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 O contabilă din Galaţi și soţul 
ei au reușit performanţa ca, după 
ani de anchete și procese în care 
au fost judecaţi pentru delapida-
re și abuz în serviciu, să scape 
nepedepsiţi, în ciuda faptului că, 
susţin anchetatorii, ar fi  prejudi-
ciat trei școli cu un milion de lei. 

Contabila, de numele căreia sunt 
legate mai multe acuzaţii de fra-
udă cu banii statului în trei școli 
din municipiu, nu a ajuns nici as-
tăzi, la 14 ani de la primele fapte 
invocate de procurori, să dea efec-
tiv socoteală.

După 48 de termene, care s-au 
judecat pe parcursul a cinci ani, 
Tribunalul Galaţi a condamnat-o 
pe contabilă, în 2023, la trei ani 

de închisoare cu suspendare, 
pentru abuz în serviciu în formă 
continuată, iar soţul ei a primit 
patru ani de închisoare. În plus, 
instanţa a obligat-o pe contabilă 
să plătească Şcolii Nr. 29 suma de 
357.268,91 lei. Sentinţa, atacată 
la Curtea de Apel, nu va putea fi  
pusă în aplicare, deoarece magis-
traţii instanţei superioare nu au 
dispus doar desfi inţarea hotărâ-

rii Tribunalului, ci a întregii an-
chete făcute de DNA.

Într-un alt dosar, care vizează 
infracţiuni din perioada 2012-
2014, Judecătoria Galaţi a con-
statat că faptele se prescriseseră 
şi a dispus încetarea procesului. 
Hotărârea, atacată la Curtea de 
Apel, a fost reconfi rmată zilele 
trecute, printr-o sentinţă defi ni-
tivă. > pag. 04

Cum poţi să delapidezi miliarde 
și să scapi basma curată

PENTRU CA PALMA DUPĂ CEAFĂ SĂ NU DEVINĂ OMOR  > SPECIAL/06-07

08sport
Oţelul începe seria 
teribilă de cinci 
meciuri în 16 zile

05eveniment
„Balul” întreruperilor 
de curent din Galaţi 
reîncepe luni

16observator
120.000 de lei pentru 
distracţia copiilor 
gălăţeni de 1 Iunie
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Zilnic, aproape 300 de români cad victime 

ale violenţei domestice, iar cel puţin cinci 

dintre aceştia sunt gălăţeni, cifrele raportate 

anul trecut în judeţul nostru fi ind în creştere. 

Poliţiştii au dobândit în ultimii ani diverse 

instrumente pentru a proteja persoanele afl ate 

în difi cultate, iar despre ordine de protecţie, 

brăţări de monitorizare şi vulnerabilităţi 

care se strecoară printre eforturile de a 

salva vieţi ne-a vorbit comisar-şef Cristian 

Mihail, ofi ţer specialist în cadrul Serviciului 

de Ordine Publică al IPJ Galaţi. . Mariana 

Constandache 

FINALISTA 

SE STABILEŞTE       

LA GALAŢI
VOLEI. Echipele de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi 

şi Dinamo Bucureşti se vor 

întâlni astăzi, la ora 19.00, la 

Sala Sporturilor, într-un meci 

decisiv pentru califi carea în fi nala 

campionatului. > pag. 08
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editorial
viaţa liberă
Cum are grijă Statul de banul lui

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

M
ai deloc, dacă ar fi 
să judecăm după 
felul în care sunt 
făcute legile, în aşa 

manieră încât cel care fură un 
ou din avutul public să fie rapid 
încartiruit, foit, anchetat şi 
judecat, iar cei care bagă mâna 
până la umăr se descurcă, cu 
Justiţia la degetul mic.

Cu ani în urmă, atentatul la 
avutul public, că erau bani sau 
alte bunuri, era aspru înfi erat, 
iar cei care îl comiteau erau daţi 
ca exemple vizibile și profund 
negative, să fi e învăţătură de 
minte. Avutul public era al 
poporului și Statul nu era sat fără 
câini, chiar dacă descurcăreţi au 

fost tot timpul. Acum, se vede 
clar că pe Stat nu îl interesează 
să-și apere avuţia, care până la 
urmă tot în slujba poporului ar 
trebui să fi e, că, slavă Domnului, 
de bani e nevoie, numai cap să 
fi e! Avem și legi, dar legile sunt 
pentru cei care știu să „lucreze“ 
cu ele. Bani care ar putea fi  
folosiţi cu cap în Sănătate, 
Educaţie, Cercetare, drumuri 
și locuri de muncă se toacă 
mărunt până și de către ultimul 
funcţionăraș, dacă acesta a găsit 
patentul cuvenit.

Sub ochiul adormit al Statului 
care ar trebui să își supravegheze 
și banul, și slujbașul, o contabilă 
din Galaţi, angajată nu altundeva 
decât la o banală școală generală, 
a rupt cu furatul. A delapidat cu 
acte, că ăsta era obiectul muncii 
pe care Primăria - ordonator 

de credite - ar fi  trebuit să îl 
supravegheze mai îndeaproape. 
De ce nu a făcut-o? Posibil pentru 
că: nu s-a observat, nu s-a sesizat, 
până la acel moment funcţionara 
nu a deranjat pe nimeni, ba poate 
că a uns în stânga și în dreapta, 
dar la un moment dat rotiţele nu 
au mai funcţionat.

Necunoscute sunt căile 
Domnului și adevăratul angrenaj, 
însă ce e cu adevărat deranjant 
în toată afacerea e că stăruinţa 
cu care s-au furat miliarde din 
sacul cel fără fund al Statului 
nu a fost pedepsită și nici nu 
va fi . Nu că ar încălzi pe cineva 
dacă contabila ar sta la răcoare, 
că, până la urmă, dacă ar da 
banii înapoi, toată lumea ar 
fi , să zicem, mulţumită. Este 
însă o chestiune de nuanţă mai 
profundă în ceea ce privește 

pedeapsa, dincolo de repararea 
prejudiciului: învăţătura de 
minte sau reeducarea. Pedeapsa 
prin privarea de drepturi pe care 
o resimte vinovatul se răsfrânge 
și asupra societăţii.

Hoţia iertată cu prescripţii și 
excepţii devine fenomen și nu 
e nevoie de sute de ani ca să se 
întipărească în ADN-ul
unei societăţi, distrugând 
noţiuni ca „cinste“, „conștiinţă“, 
„corectitudine“ sau „empatie“. 
Înseamnă moartea morală a unei 
naţii, așa cum drogurile și alte 
vicii duc la distrugerea fi zică și 
psihică a indivizilor.

La polul opus, în Vietnam, o 
femeie de afaceri tocmai a fost 
condamnată la moarte pentru 
delapidare, iar Malaezia trimite la 
ștreang orice purtător de prafuri, 
ierburi sau pastile...  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Învaţă să scrii 

durerile pe nisip și 

bucuriile pe stâncă
SFÂNTUL AUGUSTIN

sinaxar
13-14.04.2024
S u  - Sf. Sfi nţit Mc. Artemon; 

Sf. Mc. Elefterie Persul

D - Sf. Ier. Pahomie de la u

Gledin, ep. Romanului; 

Sf. Ier. Martin Mărt., 

ep. Romei; Sf. Mc. Tomaida 

u - Alo, bună ziua!
    - Bună ziua!
    - Curierul sunt. Puteţi să coborâţi 

în parcare?
    - Nu.
    - De ce?
    - Decese.
    Acesta nu e un dialog dadaist 

din cărţile de povești de adormit 
copiii cu trei de „i“. Acesta este 
dialogul pe care l-am purtat cu un 
curier, acu’ vo 3 zile, convins că 
e cioclul de la ”Eternitatea”, care 
vrea să-mi citească linia vieţii în 
palmă. L-am purtat, până mi-a 
rămas mic. Dialogul, nu curierul 
ăla care voia să cobor, ca să-i fac 
treaba aia murdară cu urcatul 
scărilor lui Iacob. Cine-i Iacob?! Nu 
știu, dar pot bănui. Eu l-am refuzat 
pe curier, el m-a insultat, eu l-am 
porcăit în gând, el m-a măgulit 
prozaic si ginecologic, dar nu ne-
am jignit, cum frumos ar spune 
nea Gigi. Cine e Gigi? Știu cine e, 

bașca îl știţi și voi. Nu pe curier, ci 
pe nea Gigi.

u ANAF intră tare, la rupere 
și furibund în mafi a frezelor, 
a unghiilor false și a punctelor 
negre scoase la negru! Așa-i 
că sună de parcă ar fi  început 
jihadul anticorupţiei cosmetice?! 
Bănuiam, că altfel nu foloseam 
atâtea clișee. Inspectorii ANAF 
le-au pus gând rău coafezelor și 
frizerilor. Le vor fugări și prigoni 
pe bietele manichiuriste, de n-or 
să mai știe sărmanele cum și 
pe unde să-și bage unghia-n gât 

de oftică și năduf. Și lu’ Rafi la, 
ministrul Sănătăţii, i s-a pus 
pata pe saloanele de coafură și 
înfrumuseţare. A emis un ordin cu 
normele de igienă pentru acestea, 
greu, adică imposibil de aplicat. 
Se vor înmulţi hippioţii precum 
ciupercile după ploaie și lâna de pe 
oaie. Dacă dispar frizerii, promit 
să mă tund online. Nu ştiu ce 
presupune asta, dar îmi place cum 
sună. E ca și cum mi-aș digitaliza 
frizura. Cu ajutorul semioticii 
mimico-gestuale și al falangelor. În 
limbaj vulgar, e un fel de afacere de 
mamă mică și mijlocie.

Dacă Eminescu ar fi  fost 
contemporan cu Rafi la, azi am fi  
citit: „Când cu gene false ostenite, 
seara sufl u-n lumânare...“, în timp 
ce coafezele lirice de pe bulevardul 
George Coșbuc din Galaţi ar fi  
protestat și recitat: „Pe umeri pletele-i 
curg râu/ Rafila-i ca un sac de grâu la 
deal cu boii mici...“. .

tragedia
Oleacă de Nemurire... cu Femeia de Scris (VII)

divina

nec plus ultra
CUADRATURA 

CERCULUI

ION ZIMBRU             (PENTRU DOAMNA MARIANA LEHĂDUȘ - LA MULŢI ANI!) 

    (!) e gata Cercul... (fi i atent,/ mai are-o Clipă... şi începe):

    ai mai văzut?! n-ai mai văzut?!/ vezi punctul Zero?! poţi pricepe

    cât de curat şi de frumos/ e Începutul? ai tu, oare,

    timp să-l aştepţi pe Unu când/ sub talpa lui devastatoare,

    din ce în ce mai mult urât/ şi mult murdar şi strâmb se face?

    şi cum se umple cu absurd?/ şi cum pe Aria-i vorace

    vin derbedei, sperjuri şi tâmpi/ cu puncte negre şi concrete,

    şi merg şi merg pe (contra)sens,/ şi muşcă Razele cochete

    până rămâne Orb şi Surd,/ fără Lungime, fără Centru?

    merită (Cercul) să-(l) râvnesc/ pentru atât şi-atâta, pentru

    cest Început amăgitor,/ şi-apoi să văd cum se destramă

    tot ce mi-ai dat Frumos şi Sfânt/ din pântecele tale, Mamă (?)

    (!) e gata Cercul... (fi i atent,/ mai are-o Clipă şi s-opreşte):

    îl vezi pe Unu cum stă-n colţ/ şi cum te roagă Omeneşte

    să-l ierţi... şi-ţi face-un Cerc mai drept,/ cu învârtire mult mai bună,

    cu Centru-n care vezi cum stau/ Viaţa şi Moartea împreună (?!) 

şi ţara se piaptănă

De tunde nu-i, nici Dumnezeu nu cere!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... vrea să-mi 
mulţumească. Vrea cu 
tot dinadinsul. Cică n-a 

mai văzut şi n-a mai auzit un 
poem de dragoste mai frumos 
decât Semn 9. Cică vrea şi nişte 
poeme de dragoste descoperite/
descompuse de mine. Cică vrea 
să i le scriu şi să le păstreze, 
să rămână pentru totdeauna. 
Şi vrea să i le scriu eu, cu 
pixul. Cică-i place foarte mult 
caracterul scrisului meu 
stilizat, cu tot felul de sinusuri 
şi orfevrării. Oare de ce nu mai 
vrea cu cerneală? Nu-mi trece 
prin cap de ce nu mai vrea cu 
tocul, cu peniţa. Şi pare că nici 

nu se grăbeşte să-mi spună de ce. 
Nu-mi spune, dar mă întreabă ce 
părere am despre o femeie goală, 
adică dezbrăcată. Desigur, rămân 
perplex. Şi cred că glumeşte. 
Bineînţeles, îi răspund (aproape 
stins, tulburat, indignat) că nu 
am văzut niciodată o femeie 
goală pe dinafară. Goale pe 
dinăuntru am văzut o mie şi una 
de femei, am văzut zece hectare 
de femei, am văzut şapte văi şi-o 
vale-adâncă de femei, am văzut 
şapte dealuri şi-un deal mic de 
femei. Însă aşa, cum zice ea, nici 
în vorbă, nici în gând, nici în 
vis, nici la fi lm şi nici nicăieri, 
niciodată. Bineînţeles, se uită la 
mine şi mă crede, mai ales că pe 
ea, de când o cunosc, nici măcar 
n-am atins-o şi nici măcar nu 

i-am cerut vreun sărut, vreodată, 
în lungile şi frumoasele şi 
fabuloasele noastre întâlniri 
prin coclauri, prin râpile pline 
cu sălcii şi păsări de basm. Mă 
crede, surâde mai răscolitor decât 
Gioconda lui Leonardo da Vinci, 
îşi aşterne ochii negri pe verdele 
amar al ochilor mei, lasă pe 
masă caietul cu linii paralele... 
şi începe să se dezbrace. Începe 
să se dezbrace de rochia ei cea 
de stambă, de rochia ei cea fără 
de sfârşit. Se dezbracă încet, din 
ce în ce mai încet, cu gesturi 
înalte şi fără pic de şovăire, ca 
o libelulă pe fl oare de trandafi r 
sălbatic, ca o fl utură lângă un 
fl uture căpiat de surprindere şi 
nedumerire. De fapt, mi se pare 
că nu-şi dezbracă rochia (pe care, 

oricum, n-are cum s-o termine, 
fi indcă-i fără sfârşit, nu?), ci mi 
se pare că vrea şi încearcă să 
se desprindă, să se despartă, să 
se înalţe din stamba-i simplă şi 
devastatoare.

    
Sigur că da!... Imprevizibil, o 
văd lângă rochie, ca o statuie 
de abur, ca un nour din pulbere 
de marmoră albă, ca o coală de 
hârtie albă, imaculată, în formă 
de femeie, în formă de ea. Mi-i 
frică. Nu ştiu de ce, dar mai mult 
mi-i frică să nu cumva să dispară, 
să nu rămână rochia singură şi 
goală pe dinăuntru, să nu rămân 
fără vrajă, fără perplexitate. Şi o 
aud... parcă o aud tocmai de la re/
facerea lumii: „Te rog frumos, ia 
pixul şi scrie pe mine!“... (Stai să 
vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Andreea-Anamaria Naggar, 
noul prefect al judeţului

Andreea-Anamaria Naggar 
a depus, vineri, 12 aprilie 2024, 
jurământul de învestire în func-
ţia de prefect al judeţului Galaţi, 
în cadrul unei ceremonii desfă-
şurate în prezenţa a numeroase 
ofi cialităţi locale.

Avocata Andreea Naggar are 
37 de ani, a fost consilier jude-
ţean PSD în perioada 2016-2022 
şi apoi secretar de stat la Minis-
terul Investiţiilor şi Proiectelor 
Europene.

În şedinţa de Guvern de joi, 11 
aprilie, au fost aprobate elibera-
rea din funcţie a 14 prefecţi şi 11 
subprefecţi şi numirea altora noi 
în locul acestora. Conform unui 

comunicat al Executivului, Cla-
udiu-Sorin Gavril a fost eliberat 
din funcţia de prefect al judeţului 
Galaţi, iar în locul său a fost nu-
mită Andreea-Anamaria Naggar.

Claudiu Gavril şi-a anunţat 
demisia pe 2 aprilie, pentru a 
putea candida la alegerile loca-
le, el vizând postul de primar al 
municipiului Tecuci, din partea 
PSD. Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităţilor adminis-
traţiei publice locale le interzi-
ce prefecţilor şi subprefecţilor 
să candideze fără a-şi da demisia 
din funcţie cu cel puţin 50 de 
zile înaintea datei alegerilor. 
.  V.L. 

CEREMONIE DE ÎNVESTIRE  .  JURĂMÂNT

 DOUĂ VICTIME 

ÎNCARCERATE, 

DUPĂ UN 

ACCIDENT 

PRODUS ÎN JUDEŢ

CAMION. Un accident 

rutier soldat cu rănirea gravă a doi 

tineri s-a produs vineri, în jurul orei 

11.20, în judeţul Galaţi. Cele două 

victime, un bărbat de 26 de ani şi o 

fată de 21 de ani, au suferit multiple 

traumatisme şi au fost transportate 

la Spitalul Judeţean din Galaţi de 

un elicopter SMURD. După ce un 

apel la 112 a anunţat evenimentul 

din satul Găneşti, comuna 

Cavadineşti, pompierii militari 

sosiţi la faţa locului au constatat că 

este vorba despre un camion cu 

piatră care se răsturnase, iar două 

persoane rămăseseră încarcerate. 

Autospeciala de pompieri de 

la Garda de Intervenţie Bereşti 

a luat şi măsuri de prevenire a 

incendiilor, din cauza scurgerilor de 

combustibil.  . Raluca Ichim 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Scene teribile la Chiraftei, 
avându-l ca protagonist pe un 
tânăr din sat, care a aruncat 
mai multe butelii incendiate în 
curtea unui vecin cu care se cer-
tase anterior. Bărbatul a încercat 
să le aplice acelaşi "tratament“ 
şi poliţiştilor chemaţi de vecinul 
care a reuşit cu greu să evite un 
dezastru.

Cosmin Costel Poalelungi ar fi  
incendiat casa vecinului său, cu 
care era în confl ict şi ar fi  vrut să o 
arunce în aer, susţin anchetatorii. 
Ar fi  dat foc pe rând la două bute-
lii, pe care le-a aruncat în curtea 
vecinului. Acesta din urmă şi-a 
apărat gospodăria cu toate forţe-
le, reuşind să limiteze dezastrul 
pe care l-ar fi  putut avea incen-
diul şi exploziile, după care a ce-
rut ajutorul poliţiei. Echipajul l-a 
găsit la faţa locului pe piromanul 

care şi-a îndreptat furia şi împo-
triva poliţiştilor, ameninţându-i 
că îi aruncă în aer cu o altă bute-
lie. Poalelungi a fost încătuşat şi 
dus la Psihiatrie, după care a fost 
prezentat Judecătoriei Tg. Bujor 
cu propunere de arestare preven-
tivă. Vineri, 12 aprilie, instanţa a 
admis propunerea Parchetului şi 
l-a trimis după gratii pentru 30 de 
zile sub acuzaţiile de distrugere, 
ameninţare şi tulburarea ordinii 
şi liniştii publice. .

Duminică, 14 aprilie, de la ora 
18.00, Caravana „Shakespeare“ 
va prezenta la Galaţi, la intersec-
ţia străzilor Navelor şi Domneas-
că,  spectacolul „Operele comple-
te ale lui Shakespeare în 45 de 
minute“.

Spectacolul, în aer liber, este 
realizat după şase piese ale lui Wi-
liam Shakespeare. „Operele com-

plete ale lui Shakespeare în 45 de 
minute“ este un spectacol de tea-
tru creat de Teatrul Naţional „Ma-
rin Sorescu“ din Craiova şi pre-
zentat de trei actori care colindă 
ţara într-o camionetă, pentru a-l 
aduce pe marele dramaturg bri-
tanic în fi ecare oraş prin care vor 
trece. Spectacolul îi are în distri-
buţie pe Lucian Vlăsceanu, Adri-

an Tudor şi Alexandru Gabriel 
Boboruţă, iar regia este semnată 
de Alexandru Boureanu. Accesul 
publicului amator de teatru va fi  
liber, iar participanţii au ocazia 
să se înscrie într-un concurs care 
le poate aduce un weekend în doi 
(cazare, transport, bilete la spec-

tacole) la Festivalul Internaţional 
„Shakespeare“, ediţia a XIV-a, ce 
va avea loc în perioada 16-26 mai 
2024, la Craiova. Galaţiul este 
unul dintre cele 30 de oraşe din 
ţară în care va ajunge Caravana 
„Shakespeare“, în cele cinci săp-
tămâni de turneu. . V.L.

Cinci gălăţeni care nu deţinuse-
ră niciodată permise de conducere 
sau le-au pierdut temporar după ce 
au fost prinşi în ofsaid, în trafi c, au 
fost depistaţi pe drumurile din ju-
deţ în aceeaşi zi. Trei dintre aceştia 
circulau pe străzi din municipiul 
Galaţi, în timp ce doi au fost depis-
taţi în judeţ. În oraş au fost traşi 

pe dreapta un bărbat de 55 de ani, 
oprit în trafi c în zona Pieţei Cen-
trale şi care a prezentat la control 
un permis fals pe care şi-l confecţi-
onase după ce carnetul adevărat îi 
fusese reţinut de poliţie, un tânăr 
de 24 de ani, depistat pe strada 
Frunzei în timp ce conducea, deşi 
avea carnetul reţinut şi un alt tâ-

năr, de 22 de ani, care se urcase la 
volanul unei autoutilitare, pe stra-
da Stadionului, fără să fi  promovat 
examenul de permis. Un al patru-
lea şofer clandestin a fost prins 
la Tg. Bujor. Este vorba despre un 
bărbat de 55 de ani, care conducea 
un tractor cu remorcă pe DJ 242B. 
Într-o situaţie similară a fost găsit 

un bărbat de 39 de ani din Lieşti, 
depistat la Fundeni. Bărbatul avea 
permisul suspendat pentru că era 
cercetat penal într-o altă cauză ru-
tieră şi era şi puţin băut, având o 
alcoolemie în aerul expirat de 0,05 
la mie. Toţi sunt cercetaţi penal şi 
riscă cel puţin un an de puşcărie. 
. M. Constandache

teroare
Un gălăţean a încercat să-şi arunce vecinii în aer

inedit
Spectacol de teatru în aer liber,
după Shakespeare

pericole
Şoferi fără permise, la toate colţurile

Tragere la sorţi                
pentru şefi i 
birourilor 
electorale

TRIBUNAL. Potrivit unui 

comunicat al preşedintelui Tribuna-

lului Galaţi, judecător Giulio-Costel 

Nedelcu, luni, 15 aprilie 2024,  în 

intervalul orar 7.30 - 9.00, la sediul 

Tribunalului Galaţi, camera 101, va 

avea loc tragerea la sorţi în vederea 

desemnării preşedinţilor şi locţiitorilor 

Birourilor electorale de circumscripţie 

Galaţi pentru alegerile locale din data 

de 9 iunie 2024, în conformitate cu 

dispoziţiile articolului 26 alineatul 9 din 

Legea nr. 115/2015, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.   . V.L.
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Cum să delapidezi miliarde 
şi să scapi basma curată

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O contabilă din Galaţi și soţul 

ei au reușit performanţa ca, 

după ani de anchete și procese 

în care au fost judecaţi pentru 

delapidare și, respectiv, abuz 

în serviciu, în urma unor 

investigaţii iniţiate de DNA, să 

scape nepedepsiţi. Asta în ciuda 

faptului că, susţin anchetatorii, 

aceștia ar fi  delapidat de la trei 

școli circa un milion de lei prin 

contracte „dedicate“. 

Lucrul necurat cu banul sta-
tului nu este doar profi tabil, ci și 
greu de dovedit în Justiţie, în așa 
fel încât cei despre care se spune 
că „bagă mâna“ în fondurile publi-
ce să plătească și altfel decât pecu-
niar pentru faptele săvârșite. De 
cele mai multe ori, trecerea tim-
pului, tergiversarea anchetelor și 
zecile de termene pe care un do-
sar le parcurge în instanţă până 
la prima soluţie sunt decisive în 
soarta pedepsirii vinovaţilor și 
chiar a recuperării, măcar parţi-
ale, a prejudiciului.

 Așa se face că o contabilă din 
Galaţi, de numele căreia sunt le-
gate mai multe acuzaţii de fraudă 
cu banii statului în trei școli din 
municipiu, nu a ajuns nici astăzi, 
la 14 ani de la primele fapte invo-
cate de procurori, să dea efectiv 
socoteală. Este vorba despre Feli-
cia Georgiana Ion-Avram, pe care 
procurorii DNA Galaţi o puneau 
sub acuzare, în 2018, pentru de-
lapidare și abuz în serviciu, fapte 
cu consecinţe grave asupra buge-
tului a trei unităţi de învăţământ 
din Galaţi. Delapidarea și abuzul 
în serviciu, infracţiunile pentru 
care fuseseră deschise dosarele 
penale în care contabila și soţul 
ei, Florin Adrian Ion-Avram, au 
fost acuzaţi ofi cial, au avut ca 
prejudiciu total suma de aproape 
un milion de lei. Vătămate, Școala 

Gimnazială Nr. 29, Școala Gimna-
zială Nr. 17 și Școala Gimnazială 
Nr. 43 „Dan Barbilian“.

 Ancheta pentru abuz, 
anulată după cinci ani 

Faptele la care procurorii DNA 
făceau referire în 2018, când 
anunţa fi nalizarea anchetei, înce-
puseră în 2010, la Şcoala Gimna-
zială Nr. 29, unde Felicia Georgia-
na Ion-Avram fusese contabil-şef 
cu atribuţii de control fi nanciar 
preventiv. Până în 2016, femeia ar 
fi  lucrat la bugetul unităţii, dar 
nu în folosul acesteia din urmă, 
ci în favoarea fi rmei deţinute de 
soţul ei, cu care ar fi  încheiat mai 
multe contracte de achiziţii, toate 
supraevaluate. „Inculpata Felicia 
Georgiana Ion-Avram, în calitate 
de contabil şef, funcţionar public 
cu atribuţii de control în cadrul 
Şcolii Gimnaziale Nr. 29 Galaţi, 
la diferite intervale de timp, şi-a 
îndeplinit în mod defectuos atri-
buţiile de serviciu, prin încălcarea 
legii, cauzând prin aceasta o pagu-
bă bugetului şcolii respective în 
cuantum total de 357.269 de lei, 
corelată cu obţinerea unor foloase 
necuvenite pentru sine şi pentru 
altul“, a precizat DNA Galaţi în 
septembrie 2018. Mai precis, con-
tabila ar fi  încheiat cinci contrac-
te supraevaluate. „A încheiat, în 
mod netransparent, neconcuren-
ţial şi cu încălcarea cerinţelor de 
efi cienţă în utilizarea bugetului 
şcolii gimnaziale, cinci contracte 
de achiziţii de produse cu două 
societăţi comerciale administrate 
de soţul şi soacra inculpatei, prin 
care au fost achitate sumele totale 
de 373.950 de lei“, au punctat pro-
curorii în rechizitoriu. La auditul 
dispus de Primărie, act care a dus 
la declanșarea anchetei penale, a 
mai fost descoperit faptul că tot 
soţul contabilei fusese angajat 
fi ctiv ca paznic la unitatea de în-
văţământ, „serviciile“ acestuia fi -
ind plătite cu un salariu mult mai 

mare decât cel stipulat în actele 
contabile, conform fi șei postului. 
Astfel, Florin Adrian Ion-Avram a 
încasat ilegal, timp de șase ani, de 
la școală, nu mai puţin de 230.021 
de lei, din care 154.422 de lei în 
plus faţă de suma înscrisă în sta-
tele de salarii. La acestea s-a mai 
adăugat un „mizilic“ de 3.500 de 
lei, bani ai școlii care au fost de-
contaţi pentru niște termopane ce 
au fost montate în locuinţa celor 
doi soţi.

 După 48 de termene, care s-au 
judecat pe parcursul a cinci ani, 
Tribunalul Galaţi a condamnat-o 
pe contabilă, în 2023, la trei ani de 
închisoare cu suspendare pentru 
abuz în serviciu în formă conti-
nuată. Soţul ei a primit, în același 
dosar, patru ani de închisoare. În 
plus, instanţa a obligat-o pe conta-
bilă să plătească Şcolii Gimnaziale 
Nr. 29 Galaţi suma de 357.268,91 
lei.

 Sentinţa, atacată ulterior la 
Curtea de Apel, nu va putea fi  
niciodată pusă în aplicare. Asta 
deoarece magistraţii instanţei su-
perioare nu au dispus doar desfi -
inţarea hotărârii Tribunalului, ci 
a întregii anchete făcute de DNA 
și aduse oricum destul de târziu 
în faţa justiţiei. „Constatată nuli-
tatea absolută a urmăririi penale 
efectuate de DNA - Structura Cen-
trală, desfi inţează sentinţa Tri-
bunalului și dispune declinarea 
cauzei în favoarea Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, pen-
tru refacerea urmăririi penale, a 
actului de sesizare a instanţei şi 
a sesizării instanţei competente“, 
se precizează în soluţia dată de 
Curte.

 Delapidare îngropată 
în prescripţii 

Celălalt dosar în care contabila 
este acuzată de furt din bani pu-
blici, de data aceasta de la două 
școli, cu concursul unei colege, 
dar și al soţului, a fost trimis în 

judecată în 2020 și a vizat fapte 
comise în perioada 2012-2014. Cir-
ca 620.000 de lei ar fi  fost „tocaţi“ 
din bugetele școlilor gimnaziale 
nr. 17 și, respectiv, 43, de conta-
bilele Felicia Ion-Avram și Violeta 
Neamţu, prin aceleași inginerii 
fi nanciare. „Cele două femei ar fi  
folosit contractele încheiate între 
societăţile comerciale şi şcolile 
unde lucrau, introducând la plată, 
în actele contabile ale unităţilor 
de învăţământ, facturi emise de 
cele două societăţi, pentru a jus-
tifi ca livrarea unor bunuri supra-
evaluate, prestarea unor servicii şi 
plata unor produse fi ctive“, anun-
ţau reprezentanţii IPJ Galaţi, la 
momentul fi nalizării anchetei.

 Ce se întâmplă când un dosar 
este trimis în judecată după opt 
ani de la primele fapte, chiar dacă 
acestea numără sute de acte ma-
teriale, iar procesul mai durează 
încă vreo patru? Vinovăţia se pier-
de și, odată cu ea, și răspunderea 
penală.

 Judecătoria Galaţi constata, 
în primăvara lui 2023, ca primă 
instanţă, că faptele de care erau 
acuzaţi soţii Ion-Avram și Viole-
ta Neamţu se prescriseseră (este 
vorba de sute de acte materiale 
vizând infracţiuni de delapidare, 
uz de fals, fals intelectual și fals 
în înscrisuri sub semnătură priva-
tă). În consecinţă, prima instanţă 
a dispus încetarea procesului pe-
nal sau, după caz, achitarea și a 
lăsat nesoluţionată latura civilă a 
dosarului.

 Hotărârea, atacată la Curtea de 
Apel, a fost reconfi rmată zilele tre-
cute, printr-o sentinţă defi nitivă, 
care constată prescrierea tuturor 
faptelor și dispune încetarea pro-
cesului penal. În ceea ce privește 
despăgubirile, acestea au fost ad-
mise în favoarea școlilor 17 și 43. În 
valoare totală de aproape 794.000 
de lei, acestea ar trebui achitate de 
cei doi soţi, în baza sentinţei care 
este defi nitivă. ,

DOSARE DESPRE BANI PUBLICI, ÎNGROPATE ÎN PRESCRIPŢII  .  EȘECURI

 Școala Gimnazială Nr. 29 Școala Gimnazială Nr. 29  uu

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă“ au participat 124 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei 

trei câştigători, care vor primi 

câte 100 de lei fi ecare: Jecu 

Gabriel (plicul nr. 39), Partenie 

Alex (plicul nr. 73) și Angheluş 

Cornelia (plicul nr. 114). Cei 

trei câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie luni, 15 aprilie, între orele 

12.00 şi 16.00, cu o copie după 

buletin, să îşi ridice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 

toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

, Gina Simionescu 

ANCA - ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat săptămânal pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat 

ieri, prin tragere la sorţi, un 

câştigător. Din cele 83 de plicuri 

participante, cel trimis de Anca a 

fost cu noroc. Plicul trimis de 

Duda Anca, elevă în clasa a 

XI-a în Galaţi, a purtat numărul 

59. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie, luni, 15 aprilie, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletin și cu carnetul de 

note, însoţită de unul dintre 

părinţi. , Gina Simionescu 

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 
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„Balul“ întreruperilor 
de curent reîncepe luni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Distribuţie Energie Electrică 

România - Sucursala Galaţi 

reîncepe, luni, lucrările la reţelele 

electrice din oraș, care au ca 

prim efect întreruperi temporare 

de curent, cu durate de până la 

patru ore, cu începere de la 8.00 

sau 11.00, în funcţie de zonă. 

Astfel, vor rămâne fără cu-
rent consumatori de pe bd. Ma-
rea Unire (blocurile P6 și U6, 
Grădina Botanică, operatorii 
economici de la Trecere Bac, Ivas 

Skoda, Unique Ballroom, River-
side Hotel), străzile Regiment 11 
Siret (I4 și sediul ITM), Alba Iulia 
(Școala 12 ”Miron Costin” - corp 
2), Tecuci (bl. O1, O5-O8, M1, N5, 
N7, Biserica ”Sf. Mina”, SC 72 
Apă Canal), Basarabiei (între D. 
Chicuș și Libertăţii, Asociaţia 
fi lantropică ”Sf. Vasile”), Poșta 
Veche (între Serei și Basarabi-
ei), Serei (între Poșta Veche și 
Chicuș), Piaţa Victoriei, Minera-
lelor, Vegetalelor, Vultur (între 
Războieni și Chicuș), Dr. Nicolae 
Alexandrescu (între Serei și Vul-
tur, Maternitatea), Războieni (în-
tre Serei și Vultur, 1, 2 și 3). 

 Vor fi  lucrări și în zona Port, 
pe Aleea Mercur (B1 și B2), Nave-
lor (A1), Portului (case H. Ștefan), 
după care se ajunge și în zona 
centrală. Vor mai fi  afectaţi de 
întreruperea curentului con-
sumatori de pe str. Eroilor (ISU 
- ALA, sediul Consiliului Jude-
ţean), Domnească (Medicover, 
”Viaţa liberă”, Radio Galaţi, bloc 
Domnească 66, Prefectura, zona 
dintre Eroilor și Culturii), Te-
cuci (halele din Piaţa Centrală, 
zona dintre Română și Traian), 
Democraţiei (între Sf. Spiridon 
și Traian), Traian (între Tecuci 
și Democraţiei), Sf. Spiridon (A1, 

A2, Casa Ștefan, zona dintre Te-
cuci și Brăilei). 

 Vor fi  lucrări, în centru, și pe 
str. Nicolae Bălcescu (cabinetele 
notariale din centru, Casa Pariuri-
lor, Centrul Loto, farmacia Dona, 
Full House, Magnus EasyCredit, 
sediul Digi, Centru H, zona dintre 
Lahovary și Brăilei) și Brăilei (Ara-
dent, Maxbet, Karpaten, DigiRay, 
SanDent, Autonom SRL, Vox Cen-
ter, Centru I), Brigadierilor, Lu-
peni, Mavramol, Aleea Școlii și str. 
Instrucţiei (Centru 20 Apart.). 

 Tot luni, sunt anunţate între-
ruperi la Matca, între orele 9.00 și 
15.00. ,

FĂRĂ ENERGIE ELECTRICĂ, PÂNĂ LA PATRU ORE  .  LUCRĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND

TRAFIC. Astăzi, 13 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. În judeţ, șoferii prezenţi pe 

șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 25 

la Braniștea și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi și Cudalbi. Pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești. 

Duminică, 14 aprilie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 

(zona Tirighina), Nicolae Bălcescu 

și Movilei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 la Şendreni și Ivești, iar pe DJ 

251, în comunele Pechea și Cudalbi. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Munteni.  . M. Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Academia Greensteel din 
cadrul Combinatului Siderur-
gic Liberty Galaţi deschide, în 
luna aprilie, înscrierile pentru 

„Școala de vară“, principalul pro-
gram de internship demarat de 
companie. 

Afl at la a 13-a ediţie, progra-
mul își propune să recruteze 
până la 40 de studenţi și absol-
venţi, care vor face practică în 
companie în perioada 10 iulie 
- 18 septembrie, se precizează 
într-un comunicat de presă al 
companiei. "Desfășurată anul 
acesta sub umbrela Change Ma-
kers, Școala de vară se adresează 
tinerilor care vor să se implice 
în transformarea sustenabilă 
a companiei, să facă un prim 
pas în carieră și să înveţe des-
pre industria oţelului. Lansată 
în 2012, Școala de vară a oferit 
până în prezent oportunităţi de 
învăţare practică unui număr de 
peste 500 de studenţi. Peste 160 

dintre aceștia au devenit anga-
jaţi la Liberty Galaţi“, se arată în 
comunicat.

La rândul său, directorul ge-
neral al combinatului siderurgic, 
Radu Ionescu, a precizat că "avem 
nevoie de oameni, inovaţie și in-
vestiţii pentru ca producţia de 
oţel de la Liberty Galaţi să devină 
neutră în emisii de carbon până 
în 2030“. "Oamenii sunt esenţiali 
în acest proces, de aceea inves-
tim în prezentul și viitorul aces-
tora, prin programe ca Școala 
de vară și Academia Greensteel. 
(...) Invităm specialiștii și tinerii 
pasionaţi de sustenabilitate să 
ne ajute să găsim soluţii inova-
tive de efi cientizare și reducere 
a emisiilor de carbon, prin acest 
program care oferă două luni 
de experienţe reale într-o com-

panie de importanţă strategică 
pentru comunitatea din Galaţi 
și pentru economia României“, 
a arătat Radu Ionescu. 

"În luna aprilie 2024, com-
pania recrutează studenţi și 
proaspăt absolvenţi pentru po-
ziţii și specializări în inginerie 
electrică, inginerie metalurgică, 
inginerie mecanică, automatică, 
electrică, vânzări și marketing. 
Tinerii vor avea ocazia să se im-
plice în operaţiunile companiei, 
să înveţe despre industria oţelu-
lui și despre planurile de trans-
formare Greensteel de la Liberty 
Galaţi“, se precizează în comuni-
catul de presă.

Candidaţii pot accesa speci-
alizările disponibile pe pagina 
de web a companiei, până pe 30 
aprilie 2024. ,

„Școala de vară“
Combinatul recrutează studenţi de la facultăţile tehnice

359,6861OO
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- Domnule comisar-șef, cum u

stăm noi, ca judeţ? Cum a 

evoluat fenomenul în Galaţi, 

știind faptul că în această 

parte de ţară sunt probleme 

mai delicate și axate pe 

anumiţi factori specifi ci, să 

spunem, zonei?

- Nu știu dacă putem cataloga 
dacă stăm rău sau bine, bineînţeles 
că există o creștere de la an la an, 
poate că de la lună la lună, cel puţin 
a intervenţiilor pe acest segment, 
dar putem privi și partea pozitivă a 
acestui fenomen. De ce? Pentru că, 
până nu demult, violenţa domesti-
că era cumva ţinută în sânul famili-
ei, se considera că este ceva normal. 
Astăzi încercăm și prin legislaţie, și 
prin ordinul de protecţie, ordinul 
de protecţie provizoriu sau moni-
torizarea electronică să le dăm cu-
raj victimelor violenţei în familie, 
indiferent dacă sunt femei, copii, 
bătrâni sau bărbaţi. Pot veni mai 
aproape de noi și, chiar dacă asta 
duce aparent la o creștere a fenome-

nului, considerăm că în felul aces-
ta cunoaștem situaţia operativă și, 
mai mult decât atât, avem posibi-
litatea de a proteja aceste victime. 
Bineînţeles că niciodată măsurile 
nu vor fi  sufi ciente. Tot timpul vor 
fi  cârcotași, că poliţia nu face nimic 
sau societatea nu face, dar trebuie 
să conștientizăm că orice început 
este un pic mai greu sau tot timpul 
va trebui să avem un început, tot 
timpul va trebui să încercăm mai 
mult să venim în sprijinul persoa-
nelor vulnerabile.

- Violenţă în familie sau u

violenţă domestică?

- Codul Penal defi nește "mem-
bru de familie" ca fi ind ascenden-
ţii, descendenţii, fraţii și surorile, 
copiii acestora, precum și persoa-
ne devenite prin adopţie, potrivit 
legii, astfel de rude, soţul sau per-
soanele care au stabilit relaţii asi-
milatoare celor dintre soţi sau din-
tre părinţi și copii, în cazul în care 
convieţuiesc împreună. Cam asta 
era și prima defi niţie a membrului 

de familie în Legea 217. Acum vor-
bim de violenţă domestică pentru 
că aceste relaţii de familie cumva 
s-au extins. Ne referim la soţul, so-
ţia, copiii, foștii parteneri, cei care 
trăiesc în concubinaj și mai mult 
de atât, indiferent dacă au locuit 
împreună.

- Ce factori potenţează u

această perpetuare a 

tradiţiei de violenţă în spaţiul 

domestic? Ce îi determină pe 

gălăţeni să fi e violenţi și să 

suporte violenţa?

- Cred că, în mare parte, con-
sumul de alcool. Nu neapărat con-
sumul dus la stadiu de beţie. Nu 
vorbim neapărat nici de un con-
sumator de alcool care necesită o 
internare la o instituţie de dezal-
coolizare. E cumva consumul ăsta 
frecvent, zilnic și deranjant la un 
moment dat, și atunci persoana 
zice "dom'le, m-am săturat!". După 
care se suprapun tot felul de mici 
neînţelegeri în casă. Am avut situ-
aţii în care s-au certat și ne-au soli-

citat sprijinul de la diferite certuri 
gospodărești, minore. Este vorba 
despre acele familii în care există 
o frecvenţă a confl ictelor și nu mai 
există acea simpatie reciprocă și do-
rinţă de a fi  împreună.

- Există riscul de escaladare u

a acestor mici confl icte 

în familiile în care situaţia 

materială și educaţia sunt mai 

precare?

- Nu știu neapărat dacă sărăcia 
infl uenţează decisiv astfel de es-
caladări. Au fost situaţii în care 
omul a luat cuţitul și l-a înfi pt de 
câteva ori în partenera de viaţă, 
deși chiar aveau o situaţie materi-
ală relativ bună. De regulă, aceste 
confl icte pe tema neajunsurilor nu 
merg atât de departe. În buletinele 
de evenimente care ne parvin zil-
nic, cu intervenţiile la care merg 
colegii noștri, nu putem spune că 
sunt neapărat violenţe extreme. 
Sunt și multe împingeri, tras de 
păr, eventual o palmă după cap, 
adică e divers. Avem violenţă ver-
bală, psihologică, fi zică, sexuală, 
economică, socială, spirituală sau 
cibernetică. Deci și partea asta de 
violenţă poate îmbrăca mai multe 
forme, iar ordinul de protecţie pro-
vizoriu pe care îl emite poliţistul, 
da, este un act administrativ, adică 
nu întotdeauna trebuie să avem în 
spate un dosar penal. Ce înseamnă, 
de exemplu, violenţă economică: să 
nu-i dea voie să muncească, să aibă 
un ban, să nu-i dea voie să-și cum-
pere anumite produse, să deţină 
obiecte mai de valoare. Violenţă e 
tot ce duce cumva și spre umilinţă, 
spre îngrădire. >
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Interdicţii şi
brăţări, într-un 
judeţ cu tradiţie 

enţă
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Zilnic, aproape 300 de români cad victime sau, cel puţin, 
semnalează că sunt victime ale violenţei domestice. Cel puţin cinci 
dintre aceștia sunt gălăţeni, cifrele raportate anul trecut în judeţul 
nostru fi ind în creștere. Nu e vorba neapărat de o amplifi care 
reală a violenţelor, ci de faptul că victimele au învăţat să ceară 
ajutor, ne asigură poliţiștii care au dobândit în ultimii ani diverse 
instrumente de a proteja persoanele afl ate în difi cultate. Despre 
ordine de protecţie, brăţări de monitorizare și vulnerabilităţi care 
se strecoară printre eforturile de a salva vieţi ne-a vorbit comisar-
șef Cristian Mihail, ofi ţer specialist în cadrul Serviciului de Ordine 
Publică al IPJ Galaţi.

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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"SPOT ON 

la Viaţa liberă - 

Galaţiul sub refl ector" 

este un produs "Viaţa liberă". 
Înregistrarea integrală a 
acestui interviu poate fi  

urmărită pe canalul YouTube 
al ziarului.

w
w

w
.

- Cât de gravă trebuie să fi e  u

violenţa pentru ca cineva să 

ceară ajutorul poliţiei și un 

ordin de protecţie? O palmă 

sau o formă de agresiune mai 

ușoară pot constitui premisele 

unor situaţii mai grave, care să 

escaladeze în timp?

- Legea 217 spune că pentru 
emiterea ordinului de protecţie 
provizoriu se va face o evaluare a 
riscului. Noi avem la dispoziţie un 
formular cu trei capitole, cu o serie 
de întrebări la care victima va trebui 
să răspundă cu "da" sau "nu". Acest 
formular ne permite să emitem or-
din de protecţie provizoriu. Bineîn-
ţeles că sunt și situaţii în care victi-
ma poate exagera. Poliţistul nu are 
alte soluţii decât să emită ordinul 
de protecţie provizoriu, în cazul în 
care constată anumite aspecte. Nu 
se poate opune sau să spună "știţi, 

eu consider că dumneavoastră nu 
sunteţi chiar sinceri". Deși avem la 
formularul de evaluare o semnătu-
ră a victimei, care își asumă falsul 
în declaraţii, care se poate pedepsi. 
Avem în prima parte a formularu-
lui de evaluare șapte întrebări, la 
care, dacă s-a răspuns de două ori 
cu "da", înseamnă că există un risc 
și va trebui să emitem un ordin de 
protecţie provizoriu. După aceea, 
avem un alt set de întrebări, de la 8 
la 21. Dacă la cel puţin șase întrebări 
răspunsul este "da", atunci există un 
risc iminent și emitem un ordin de 
protecţie provizoriu. Ulterior, avem 
termen de 24 de ore de a înainta for-
mularul de evaluare și probele adu-
nate către parchet. Parchetul face 
evaluarea, pe baza formularului 
și, am spus, interpretarea probelor 
adunate, după care decide prin rezo-
luţie dacă îl înaintează mai departe 
către instanţa de judecată sau spu-
ne că nu-l confi rmă și că încetează 
măsurile.

- Aveţi un procent în care u

ordinele de protecţie 

provizorii emise de poliţie sunt 

confi rmate de către instanţă?

- Din zece, opt sunt confi rmate. 
În cazul celor două, în mare parte, 
victima renunţă la cererea de che-
mare în judecată. Victima poate să 
o facă atât în faţa procurorului, cât 
și în faţa instanţei. Din astea zece, 
sunt confi rmate de procuror, să zi-
cem, nouă, iar confi rmate de instan-
ţă, circa șapte sau opt.

- Se întâmplă același lucru u

și în cazul dosarelor pentru 

violenţă în familie? Pentru 

că, de cele mai multe ori, 

emiterea unui ordin este 

însoţită de deschiderea unui 

dosar. Iar aceste infracţiuni 

se cercetează la plângerea 

prealabilă a victimei, plângere 

care ori nu se face, ori se 

retrage.

- Cred că sunt foarte dese situaţii-
le astea. Simpla lovire, o palmă după 
cap, o palmă peste ochi. E o violen-
ţă în urma căreia noi facem și acest 
formular, facem și dosar penal. Sunt 
multe situaţii în care, la supărare, 
bineînţeles, cheamă toată lumea 
să-i vină în ajutor. Ulterior, proba-
bil, poate că reevaluează situaţia și 
constată că s-a exagerat și în privin-
ţa emiterii unui ordin de protecţie. 
Ulterior, merge în faţa instanţei și 
spune că nu mai dorește.

- Sunt și cazuri în care, într-un  u

fel sau altul, victima depinde 

material de agresor. Agresorul 

este singurul întreţinător al 

familiei sau e o altă relaţie 

care implică prezenţa lui în 

familie și în felul ăsta sunt 

determinate victimele să 

renunţe.

- Cei de la DGASPC au, în aceas-
tă privinţă, o mare responsabilitate, 
pentru că intervine componenta so-
cială a fenomenului. Spre exemplu, 
o familie din Galaţi s-a mutat unde-
va la ţară, a vândut apartamentul de 
aici. Bărbatul, ca agresor în această 
speţă, îi ţinea în condiţii mizere pe 
mamă și pe copilul care avea și pro-
bleme locomotorii, și ceva probleme 
de ordin psihic. Pe lângă condiţiile 
mizere, frig în casă, mâncare insu-
fi cientă, banii care îi aveau era chel-
tuiţi mai mult prin baruri. Cumva, 
a ajuns speţa la urechile noastre, s-a 
sesizat și DGASPC, iar ei au luat-o pe 
doamna și pe băiat, i-au ţinut un an 
într-o locuinţă protejată, după care 
i-au găsit mamei un loc de muncă 
şi o gazdă, iar femeia n-a mai fost 
astfel nevoită să se întoarcă în acel 
mediu, este pe picioarele dumneai și 
întreţine în continuare copilul. Adi-
că, sunt și lucruri frumoase, poziti-
ve, care cumva încep să intre într-o 
normalitate și instituţiile statului, 
nu doar poliţia, să implice și alte 
structuri pentru rezultate pozitive.

- Cât de des sunt încălcate u

ordinele de protecţie?

- Destul de des. N-aș putea să zic 
că din zece se încalcă cinci sau opt 
sau nouă. Ideea este că, la un mo-
ment dat, mai avem câte un agresor 
care încalcă efectiv de mai multe ori 
ordinele de protecţie. Acum, avem 
posibilitatea totuși să luăm și mă-
sura legală a reţinerii, cumva și 
pedeapsa, pe partea asta de neres-

pectare a ordinului de protecţie, s-a 
mărit. Dacă până acum vorbeam 
de 6 luni, acum mergem până la 5 
ani de închisoare. Cumva reușim, 
zic eu, să luăm o măsură a reţinerii, 
ulterior poate a arestului preventiv, 
dar depinde și de forma, modali-
tatea de încălcare. Am avut, spre 
exemplu, o situaţie în care omul 
se ducea acasă la mama sa, care 
obţinuse împotriva lui un ordin de 
protecţie, iar el avea nebunia să dea 
apă la animale. Era frustrant pentru 
femeie, avea ordin de protecţie, noi 
ne duceam și constatam, dar nu de-
ranja, nu existau elemente pentru 
care să luăm măsuri privative de 
libertate.

- Ce se întâmplă atunci  u

când ordinele de protecţie 

sunt încălcate cu concursul 

victimei? Ce trebuie să știe 

benefi ciarii ordinelor de 

protecţie pentru a nu se 

pune singuri în pericol și a 

nu favoriza situaţii mult mai 

grave?

- Da, ar trebui respectat și de o 
parte, și de alta ordinul de protecţie, 
bineînţeles că victima se poate pune 
în pericol pe ea, dar în același timp 
îl poate pune în pericol pe agresor. 
Adică, sunt situaţii în care emitem 
un ordin de protecţie, nu sunt vio-
lenţe extreme, nu sunt situaţii în 
care să se ajungă mult mai departe, 
la o infracţiune cu violenţă gravă. Și 
poate ulterior agresorul își revine, 
se mai liniștește, iar victima îi spune 
că poţi să te întorci sau să vii să îţi iei 
nu știu ce de acasă. Dar atunci, pe de 
o parte, se pune în pericol victima, 
pe de o parte îl pune în pericol pe 
agresor. O dată pentru că un con-
fl ict se poate reactiva din diverse 
motive mărunte, dar cu consecinţe 
imprevizibile, iar în al doilea rând, 
pe același fond, agresorul poate fi  
reţinut și chiar arestat pentru că a 
încălcat ordinul.

- Ordinele pe care le emiteţi u

dumneavoastră, dar mai ales 

instanţa implică evacuarea din 

locuinţa comună. Sunt situaţii 

când sunt încălcate aceste 

ordine exact pe acest motiv, al 

agresorilor care nu au unde să 

stea și sunt nevoiţi astfel să se 

întoarcă acasă?

- Avem, într-adevăr, și această 
problemă pe partea de agresori. 
Tot timpul se apelează cumva la 
familie, la prieteni, ca agresorul să-
și găsească un loc de găzduire. Am 
avut, într-adevăr, situaţii în care a 
venit agresorul și a zis că nu are 
unde să se ducă. Noi, în situaţii din 

astea, sesizăm Serviciul de Protecţie 
Socială. La fi ecare primărie ar tre-
bui să existe un centru rezidenţial 
pentru agresori, dar, din păcate, nu 
s-au găsit banii necesari pentru așa 
ceva. Noi avem grijă ca agresorul să 
nu vină înapoi către victimă. Avem 
obligaţia, dacă stabilim o anumită 
distanţă, să îl îndepărtăm, să îl du-
cem până la limita pe care am stabi-
lit-o. Bineînţeles, omenește trebuie 
să-și ia lucrurile de care are nevoie, 
după care să folosească locuinţa 
dacă este cazul. Dar sunt situaţii în 
care și victima pleacă din proprie 
iniţiativă către centre rezidenţiale 
sau adăposturi oferite de stat sau 
către alţi membri din familie.

- Ce forme juridice îmbracă cel  u

mai des violenţa domestică 

la noi?

- Violenţa îmbracă mai multe 
forme. Cele mai multe sunt loviri, 

dar și ameninţările sunt frecvente. 
Iar violenţele grave sunt cumva mai 
puţine. Am avut totuși, anul trecut, 
cinci astfel de evenimente, toate în 
partea a doua a anului. Într-o situ-
aţie, să spunem, era cunoscută re-
laţia dintre cei doi, soţ - soţie, doar 
că la un moment dat, deși victima 
a ajuns la spital, nu a spus cine a lo-
vit-o. S-a înregistrat un dosar cu au-
tor necunoscut. Ulterior, și-a retras 
plângerea. Mai târziu, peste circa 
un an, s-au certat probabil mai tare, 
probabil au consumat mai mult de-
cât trebuie, iar soţul a lovit-o de mai 
multe ori și practic nu i-a acordat 
primul ajutor. A lăsat-o în casă, iar 
a doua zi, când a vrut să încălzeas-
că mâncarea, a constatat că de fapt 
femeia decedase. În celelalte cazuri, 
nu am avut probleme în care să fi e 
cunoscute situaţiile dintre cei doi. 
Anul acesta am avut deja trei astfel 
de fapte. Au fost doi fraţi în mediul 
rural, ulterior a fost mama cu fi ica 
(n.r. - cazul Alexandra). Și ultimul, 
tânărul care și-a înjunghiat părin-
ţii, declarat iresponsabil și internat 
la Buzău, într-un centru specializat. 
Deci nu este liber. Am mai avut ca-
zuri de ameninţare, tentativă de vio-
lenţă domestică, lipsire de libertate 
și chiar un caz de distrugere, în care 
agresorul a dat foc casei.

- Să vorbim despre aceste u

sisteme de monitorizare care 

au intrat în dotarea Poliţiei 

de la 1 ianuarie şi încep să fi e 

folosite. Vor victimele să fi e 

monitorizaţi agresorii?

- Suntem, bineînţeles, la început 
cu Legea 146, care privește această 
monitorizare electronică. Monito-
rizarea se aplică doar pe partea de 

ordin de protecţie, ordin de protecţie 
provizoriu și ordin de protecţie euro-
pean, nu pe partea de control judiciar, 
nu pe partea de arest la domiciliu. Tre-
buie spus că nu va deveni obligatorie 
montarea brăţării de monitorizare. 
Monitorizarea electronică este o mă-
sură pe care o luăm în situaţia în care 
este necesar și se stabilește obligaţia de 
a păstra o anumită distanţă. Ce presu-
pune monitorizarea electronică? Pre-
supune două telefoane, unul al victi-
mei și unul al agresorului. Agresorul 
va mai primi un dispozitiv electronic, 
brăţara, care, practic, emite semnalele 
de alarmă către sistem. Acest dispozi-
tiv se montează pe piciorul agresoru-
lui. Bineînţeles că, în cazul în care un 
agresor invocă probleme care ar îm-
piedica montarea brăţării, este necesar 
avizul medicului. Mai trebuie spus că 
monitorizarea electronică se face doar 
pe teritoriul României. În momentul 
în care agresorul vrea să părăsească 
România, este obligat să ne comunice, 
noi să comunicăm instanţei de jude-
cată, care se va pronunţa cu privire la 
acest aspect. În baza hotărârii instan-
ţei care îngăduie, vom putea demonta 
brăţara persoanei respective.

- Care este principalul și cel u

mai mare câștig al monitorizării 

electronice?

- Câștigul este că, monitorizând 
agresorul, putem fi  cu doar un pas în 
urma lui, chiar dacă fi zic nu îl putem 
împiedica să se apropie de victimă, în-
călcând astfel ordinul. În cazul în care 
se apropie și eventual comite o nouă 
agresiune, putem ști asta și ajunge la 
victimă în scurt timp. Astfel, chiar 
dacă nu mai găsim autorul și nu pu-
tem lua măsuri, putem salva viaţa 
victimei. , foto Sebastian Bleoju
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competiţii
Finalista la volei se stabileşte la Galaţi

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Primul eşalon de volei mascu-
lin a ajuns la stadiul meciurilor 
decisive pentru marea fi nală. 
După primele două manşe, în 
ambele semifi nale, este egalita-

te: CSM Arcada Galaţi - Dinamo 
1-1 şi Rapid - Corona Braşov 1-1.

Meciul de la Galaţi este de o 
importanţă capitală, fi ind con-
fruntarea care, printr-un succes, 
îi va aduce multiplei campioane 
CSM Arcada califi carea în fi nală. 
Întâlnirea este decisivă, fără să 
existe vreo alternativă. În fi nală 
se ajunge numai după două vic-
torii. De acest lucru sunt con-

ştienţi jucătorii, stafful tehnic 
şi toţi ceilalţi gălăţeni implicaţi 
în pregătirea acestui joc. Numai 
împreună se poate crea acea at-
mosferă propice obţinerii vic-
toriei decisive. Indiscutabil, un 
rol important îl are, mai mult 
ca oricând, aportul publicului 
spectator. Toate acestea, plus 
avantajul terenului propriu, 
sunt dezideratele ce pot aduce 
victoria echipei noastre. 

Cei de la Dinamo îşi anunţă 
şi ei intenţii deosebite pentru 
acest joc decisiv, cu deplasarea 
unei galerii active. Orice ar fi , se 
preconizează un meci fi erbinte, 
chiar tensionat, pe care gălăţe-
nii trebuie să-l gestioneze cum 
se cuvine. 

Întâlnirea de sâmbătă, 13 apri-
lie, ora 19.00, de la Sala Sporturi-
lor „Dunărea“, va fi  arbitrată de 
internaţionalul Bogdan Stoica, 
ajutat de Cristian Cristea (ambii 
din Bucureşti).

 BASCHET . Cel mai nebun 
meci al Ligii Naţionale de baschet 
masculin din ultima vreme s-a 
disputat la Tg. Jiu, între CSM local 
şi CSM Galaţi, joi seară, după ce, 
cu două zile în urmă, gazdele câş-
tigaseră la o diferenţă de numai 
patru puncte. Victoria, extrem de 
necesară, le-a revenit gălăţenilor, 
după un fi nal dramatic, cu un coş 
de trei puncte marcat în ultima 
secundă de Jaylon Tate, pentru 
94-93, la capătul unui joc contro-
lat în mare măsură de formaţia 
oaspete. S-a făcut astfel 1-1 la ge-
neral, în seria de play-out, iar ur-
mătoarele două partide vor avea 
loc la Galaţi, luni şi miercuri, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“.

 RUGBY . Meciul de rugby CSM 
Suceava - CSM Galaţi, din Divizia 
Naţională de seniori, a fost amâ-
nat. La solicitarea sucevenilor, 
acest joc va fi  reprogramat la fi -
nalul turului. .

Oţelul, primul meci din 
seria teribilă a gălăţenilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 Oţelul începe seria de cinci 

meciuri în 16 zile cu deplasarea 

de la FC Voluntari, în faţa unei 

echipe afl ate într-o formă foarte 

bună în ultima vreme. 

Cele trei victorii din campio-
nat şi califi carea în semifi nalele 
„Cupei României“ o fac pe Oţelul 
să se simtă ca o echipă capabilă să 
bată pe oricine şi în orice context. 
Într-o postură similară se afl ă şi 
FC Voluntari, următorul adversar 
al gălăţenilor, care a eliminat-o 
pe FCU 1948 Craiova, după lo-
vituri de departajare în „Cupa 
României“, iar în campionat a 
legat două victorii extrem de im-
portante: 1-0 cu Hermannstadt şi 
4-0 la Petrolul. 

Pentru Oţelul va fi  un meci 
aparte, pentru că se joacă înaintea 
duelului din „Cupa României“, de 
joi, 18 aprilie, cu „U“ Cluj. Cum în 
campionat situaţia pare reglată 
în mare parte în favoarea trupei 
lui Dorinel Munteanu, gândurile 
suporterilor par a se îndrepta mai 
mult spre jocul de joi.

Deşi a declarat că nu este 
adeptul menajării jucătorilor, ar 
fi  de aşteptat ca, de această dată, 
antrenorul Dorinel Munteanu să 
recurgă la câteva modifi cări în 
formula standard. Printre jucă-
torii menajaţi ar putea fi  Cisotti 
(măcar să nu joace tot meciul) 
şi cei care au mai acuzat uşoa-
re accidentări în ultima vreme, 
precum Zivulici, Adăscăliţei sau 
Bodişteanu. 

Meciul FC Voluntari - Oţelul se 
joacă sâmbătă, de la ora 17.00, în 

cea de-a patra etapă din faza de 
play-out a Superligii.

 La Lieşti vine liderul 
Meci interesant sâmbătă, la 

Lieşti, unde localnicii de la Spor-
ting vor fi  vizitaţi de liderul Se-
riei a II-a din Liga a III-a, Metalul 
Buzău. Se anunţă un duel între 
două echipe cu problemele re-
zolvate în mare parte. În aceste 

condiţii, este de aşteptat un joc 
plăcut, cu realizări importan-
te. Oaspeţii, cu zece puncte în 
plus în fruntea clasamentului, 
au sprintat deja spre… barajul 
de promovare, în timp ce elevii 
lui Cătălin Savu şi-au îndepli-
nit obiectivul - turneul play-off. 
„Am încredere în băieţi că vor 
face un meci mare“, ne-a măr-
turisit antrenorul lieştenilor. 

Meciul Sporting Lieşti - Metalul 
Buzău se joacă de la ora 17.00 şi 
va fi  condus la centru de arbitrul 
Valentin Porumbel (Călăraşi). 

? Tot în Liga a III-a, Unirea 
Braniştea merge sâmbătă, la ora 
17.00, în deplasare la CSM Focşani 
(locul al doilea în clasament), cu 
arbitrul Cristian Moldoveanu (Sf. 
Gheorghe) la centru. Este ultimul 
meci din primul tur, în care Uni-
rea vine după 2-4 la Buzău şi 1-1 
cu Lieşti. „În play-off, avem ca 
obiectiv locul al treilea, folosirea 
jucătorilor care au evoluat mai 
puţin şi, cu bătaie mai lungă, să 
stabilim jucătorii pe care ne vom 
putea baza în viitorul campio-
nat“, ne-a spus Vali Vrânceanu, 
managerul clubului.

? Echipa feminină SC Oţelul 
va juca, duminică, cu Estera Ţi-
feşti, în etapa a doua a returului 
Ligii a II-a (Stadionul „Siderurgis-
tul“, ora 11.00).

 O nouă etapă 
în Campionatul Judeţean 

Meciurile etapei a 19-a din Liga 
a IV-a (duminică, ora 12.00): Ale-
gria Matca - Viitorul Umbrăreşti, 
Voinţa Cudalbi - Gloria Iveşti, Co-
vurluiul Tg. Bujor - Avântul Dră-
găneşti, Siretul Cosmeşti - Vic-
toria Independenţa, Muncitorul 
Ghidigeni - Lascăr Schela, Progre-
sul Munteni - Agrostar Tuluceşti, 
iar echipa Şoimii Folteşti stă. 

? În Liga a V-a (duminică, ora 
11.00): Victoria Slobozia Conachi 
- Inter Tudor Vladimirescu, Sire-
tul Piscu - ACS Vânători, Foresta 
Şendreni - Mălina Smârdan, Lu-
ceafărul Bereşti - Răzeşii Valea 
Mărului, Voinţa Cişmele - Prutul 
Vlădeşti, Sporting Galaţi - Vii-
torul Costache Negri, Avântul 
Jorăşti - Zorile Griviţa şi Viitorul 
Frumuşiţa - Flacăra Pechea. .

WEEKEND PLIN PENTRU ECHIPELE NOASTRE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele” 
de viteză, 
la Ciuc

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

 PATINAJ. Patinoarul „Lajos 

Vakar“ din Miercurea Ciuc găzdu-

ieşte fi nalele „Naţionalelor“ de pa-

tinaj viteză (short track). Antrenorul 

Dorin Radu, de la Dunărea Galaţi, 

i-a înscris în concurs pe Daniela 

Istrate, Andra Barbu, Constantin Se-

rafi m Radu, Iulian David Bîgu, Aris 

Mihai Muşat şi Eleonora Arsene.

LUPTE. Luptătorii de la 

VypGuard Tecuci participă la Tur-

neul Internaţional de lupte pentru 

juniori Transilvania Open. Antrenorii 

Dumitru Gheţu şi Lucian Pădure Mi-

litaru au deplasat un lot format din 

David Militaru, Desire Lefter, Andrei 

Brăilescu, Gabriel şi Mihai Brăilescu 

şi Marius Angheluţă.

ARBITRAJ. La meciurile 

Ligii a II-a de fotbal, Daniel Vlase va 

fi  arbitru asistent la Unirea Slobozia 

- Gloria Buzău, iar Florin Iftode la 

Concordia Chiajna - CSM Slatina. 

VOLEI. Arbitrul gălăţean 

George Grădinaru va conduce 

sâmbătă meciul echipelor masculi-

ne din primul eşalon de volei SCM 

„U“ Craiova - SCM Zalău.

ATLETISM. Rezultatele 

atleţilor tecuceni (CS Şcolar/ CS 

Universitatea Galaţi) la Campi-

onatele Naţionale pentru juniori: 

Alexandra Druţă - locul 2 şi 3 la 

aruncarea ciocanului (U16 şi U18) şi 

locul 4 la aruncarea discului (U16); 

Daria Emanuela Şarban - locul 3 la 

aruncarea discului (U18); Mihaela 

Leca şi Paolo Ifrim - locul 3 la arun-

carea discului (U14 şi U16).

HANDBAL. LPS Vaslui a 

învins cu 35-30 (18-14) CSM Galaţi, 

într-o partidă din Grupa Speranţe a 

Campionatului Naţional de handbal 

rezervat junioarelor III. Formaţia: 

Chinţoiu, Fotache - Baldovin 8 go-

luri, Mârza, Bulancea, Gheonea 2, 

Lupaşcu 3, Zahei 1, Holban, Toader 

1, Cociug, Ţuţu, Radu 1, Avram 3, 

Dinică 3, Codreanu 8. 
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Monica Macovei, 
condamnată la şase luni de 
închisoare cu suspendare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Monica Macovei, fost ministru 

al Justiţiei, a fost condamnată, 

vineri, la şase luni de închisoare 

cu suspendare, pentru 

accidentul de la Mangalia, în 

urma căruia un motociclist a fost 

rănit, transmite News.ro. Decizia 

instanţei nu este defi nitivă. 

Instanţa a decis că, pe dura-
ta termenului de supraveghere 
de doi ani, Monica Macovei tre-
buie să se prezinte la serviciul 
de probaţiune, la datele fixate 
de acesta, să primească vizitele 
consilierului de probaţiune de-
semnat cu supravegherea sa, să 
anunţe, în prealabil, schimba-
rea locuinţei şi orice deplasare 
care depăşeşte cinci zile, pre-
cum şi întoarcerea, să comuni-
ce schimbarea locului de mun-
că şi informaţii şi documente 
de natură a permite controlul 
mijloacelor sale de existenţă. 
De asemenea, magistraţii au 
mai hotărât ca Monica Macovei 
să frecventeze unul sau mai 
multe programe de reintegrare 
socială derulate de către servi-
ciul de probaţiune sau organi-
zate în colaborare cu instituţii 
din comunitate.

Totodată, Monica Macovei 
este obligată să presteze muncă 
neremunerată în folosul comu-
nităţii, pe o perioadă de 60 de 
zile, în cadrul Direcţiei Genera-

le de Asistenţă Socială şi Protec-
ţia Copilului Sector 2 Bucureşti 
sau în cadrul Administraţiei 
Domeniului Public Sector 2 Bu-
cureşti. Judecătoria Mangalia a 
mai decis ca Monica Macovei să 
plătească cheltuielile judiciare 
în valoare de 10.000 de lei. Vic-
tima a cerut daune de 500.000 
de euro. 

Decizia nu este defi nitivă şi 
poate fi  atacată cu apel în termen 
de zece zile de la comunicare. Acci-
dentul în care a fost implicată Mo-
nica Macovei a avut loc în octom-
brie 2022, pe DN 39, între Mangalia 
şi localitatea 2 Mai. Poliţiștii au 
anunţat că, într-o curbă, autotu-
rismul condus de Monica Macovei 
a pătruns pe contrasens şi a intrat 

în motociclistul care circula din 
sens opus. Acesta, în vârstă de 56 
de ani, a fost grav rănit și supus 
unor intervenţii chirurgicale în 
urma fracturilor suferite.

În octombrie 2023, Parchetul 
Curţii de Apel Constanţa a anun-
ţat că a trimis-o în judecată pe 
Monica Macovei pentru vătămare 
corporală din culpă. ,

DUPĂ ACCIDENTUL DIN 2022  .  SENTINŢĂ

 TRENURILE 

SPRE LITORAL, 

SUPLIMENTATE 

DE 1 MAI 

ŞI PAŞTE
MINIVACANŢĂ. „Cu 

prilejul minivacanţei de 1 Mai și 

Paște, pentru facilitarea deplasării 

pasagerilor spre destinaţiile de 

vacanţă, dar și spre domiciliu, 

pentru a fi  alături de cei dragi de 

Sfi ntele Sărbători de Paște, CFR 

Călători va asigura un program de 

transport special. Prin urmare, în 

perioada minivacanţei 30 aprilie/1 

mai - 6/7 mai 2024, pasagerii au în 

plus, faţă de trenurile existente în 

programul obișnuit de circulaţie, 

mai multe legături spre Constanţa 

și staţiunile de pe litoral, inclusiv 

Mangalia, trenuri directe din 

Bucureşti Nord, Iaşi, Suceava, 

Oradea, Arad, Craiova, Satu Mare, 

Baia Mare, Sighetu Marmaţiei, 

Bistriţa Nord, Cluj-Napoca, 

Brașov“, potrivit unui comunicat al 

CFR Călători. Compania adaugă 

faptul că și călătorii din alte 

regiuni au la dispoziţie o serie de 

conexiuni rapide din Capitală, pe 

fondul existenţei mersului de tren 

cadenţat, la una-două ore, pe ruta 

București Nord - Constanţa și retur.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sindicatul Angajaţilor din 
Ofi ciul Naţional al Registrului 
Comerţului (SAONRC), afi liat la 
Federaţia Publisind și la Blocul 
Naţional Sindical, anunţă că 
declanșează proteste "contra ine-
chităţilor salariale și a discrimi-
nării salariaţilor din ONRC faţă 
de celelalte categorii de angajaţi 
din familia ocupaţională Justiţie, 
tratament disproporţionat în ra-
port cu importanţa activităţilor 
derulate și cu nivelul de comple-
xitate a muncii prestate de salari-
aţii din ONRC în actualul context 
economic și fi nanciar marcat de 

obligaţiile legate de implementa-
rea PNRR“.

 SAONRC cere Guvernului Ro-
mâniei demersuri urgente pen-
tru majorarea salariilor cu 15%, 

având în vedere faptul că ONRC 
este instituţia publică cu cel 
mai mic nivel de salarizare din 
justiţie. "Totodată, revendicăm 
acordarea sporului de risc şi su-

prasolicitare neuropsihică, drept 
care se acordă tuturor celorlalte 
categorii de salariaţi din familia 
ocupaţională Justiţie“. 

 Acţiunile sindicale vor începe 
cu o grevă japoneză la nivel naţio-
nal, între 18 și 22 aprilie, în tim-
pul căreia sindicaliștii din ONRC 
vor purta banderole negre și își 
vor îndeplini atribuţiile de servi-
ciu cu exces de zel. În perioada 
23-25 aprilie, vor fi  mitinguri or-
ganizate la nivel naţional în toa-
te judeţele, în faţa instituţiilor, 
iar pe 26 aprilie, de la ora 11.00, 
va avea loc un miting la sediul 
Ministerului Justiţiei. În august 
2024, va fi  declanșat confl ictul 
colectiv de muncă. ,

salarizare
Încep protestele și la Registrul Comerţului

Nu se confi rmă 
acuzaţiile                 
de la Spitalul   
”Sf. Pantelimon”

INVESTIGAŢIE. Ministrul Sănătăţii, 

Alexandru Rafi la, a spus, vineri, la Spitalul ”Sf. 

Pantelimon” din Capitală, că, până acum, nu 

sunt date care să susţină acuzaţiile aduse, dar 

că investigaţiile merg mai departe. „Cele 17 de-

cese sunt absolut regretabile”, a mai spus Rafi la. 

„Ne interesează siguranţa pacientului. Dacă 

au fost decese, ele sunt regretabile. Suntem 

alături de familii, dar sunt situaţii în care starea 

biologică a unui pacient este foarte degradată și 

se întâmplă și decese, iar aceste 17 decese care 

s-au întâmplat în decursul celor patru zile, între 4 

și 7 aprilie, sunt absolut regretabile“, a mai spus 

Rafi la.  , Cristinel Luca
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Anchetă privind 
interferenţa Rusiei 
în Parlamentul European
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Procurorii belgieni au deschis 

un dosar privind interferenţa 

Rusiei în Parlamentul European, 

după lansarea unor acuzaţii 

că parlamentari au fost plătiţi 

să răspândească propaganda 

Kremlinului, a declarat vineri 

premierul belgian Alexander De 

Croo, citat de AFP. 

"Autorităţile judiciare au con-
fi rmat că această interferenţă este 
subiectul unei anchete penale“, a 
precizat De Croo. "Plăţile cash nu 
au avut loc în Belgia, dar interfe-
renţa da. Cum Belgia este gazda 
instituţiilor UE, avem responsa-
bilitatea de a asigura respectarea 
dreptului fi ecărui cetăţean la un 
vot liber și sigur“.

 Ofi cialul belgian a precizat că 
serviciile de informaţii belgiene 
au confi rmat existenţa unei reţe-
le care acţionează în mai multe 
state europene, inclusiv în Bel-
gia, pentru a submina sprijinul 
acordat Ucrainei, relatează Le 
Monde.

 Serviciile belgiene lucrează 
îndeaproape cu autorităţile din 
Cehia, după ce o operaţiune de 
infl uenţare pro-rusă a fost des-
coperită în această ţară. Astfel, 
probele obţinute arată că mem-
bri ai Parlamentului European 
au fost contactaţi și li s-au oferit 

bani pentru a promova propagan-
da rusească.

 "Potrivit serviciilor noastre de 
informaţii, obiectivele Moscovei 
sunt foarte clare. Obiectivul este 
de a sprijini alegerea mai multor 
candidaţi pro-ruși în Parlamentul 
European și întărirea propagandei 
pro-ruse în interiorul instituţiei“, 
a precizat De Croo. Premierul bel-
gian a subliniat că obiectivul este 
foarte clar: "un sprijin european 

slăbit servește Rusiei pe câmpul de 
luptă, iar asta este adevărata ţin-
tă a celor descoperite în ultimele 
săptămâni“.

 Franţa, Polonia și Germania 
au acuzat, luni, Rusia că a creat o 
reţea complexă de site-uri pentru 
a răspândi propagandă pro-rusă 
pentru a submina guvernele lor, 
avertizând cu privire la o răspân-
dire în masă a unui astfel de con-
ţinut înainte de alegerile UE din 

iunie. Naţiunile occidentale au 
acuzat în mod repetat agenţii ruși 
că folosesc reţelele de socializare 
și internetul pentru a răspândi in-
formaţii false sau înșelătoare pen-
tru a le submina, a promova Rusia 
sau a încerca să infl uenţeze opinia 
publică din ţările lor împotriva 
sprijinirii Ucrainei. Kremlinul a 
negat în mod repetat acuzaţiile de 
răspândire de informaţii false sau 
înșelătoare. .

AVERTISMENTE DIN PARTEA MAI MULTOR STATE UE  .  BELGIA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Israelul se pregăteşte pentru 
un atac direct din partea Iranu-
lui, în sudul sau nordul ţării, în 
următoarele 24 sau 48 de ore, a 
declarat, joi seară, pentru Wall 
Street Journal, o sursă familiari-

zată cu dosarul, a relatat postul 
de televiziune israelian i24News, 
citat de Agerpres. O persoană in-
formată de liderii iranieni a de-
clarat totuşi că planurile de atac 
sunt în dezbatere, iar o decizie 
fi nală nu ar fi  fost încă luată.

 Iranul a ameninţat public că 
va riposta la atacul atribuit Isra-

elului în Siria pe 1 aprilie, în care 
au fost ucişi înalţi ofi ciali irani-
eni. Surse iraniene au declarat 
joi agenţiei de presă Reuters că 
Iranul ar fi  comunicat Washin-
gtonului că va răspunde într-un 
mod "controlat“ la atacul asupra 
clădirii consulatului său din Da-
masc, pentru a evita o escaladare 
majoră şi fără să acţioneze în pri-
pă. Mesajul Iranului către ame-
ricani a fost transmis de minis-
trul iranian de Externe, Hossein 
Amir-Abdollahian, prin Oman, 
unde s-a afl at în vizită duminica 
trecută.

 Mai târziu, un responsabil 
american a declarat pentru Reu-
ters că SUA se aşteptau la un atac 
al Iranului împotriva Israelului, 
dar că acesta nu va fi  sufi cient de 

puternic pentru a antrena Wa-
shingtonul într-un război. Ca-
nalul de televiziune CBS News a 
relatat săptămâna trecută că SUA 
au strâns informaţii cu privire 
la ceea ce ar putea fi  un atac de 
represalii iranian. Conform ser-
viciilor de informaţii americane, 
Iranul planifi că un atac cu un roi 
de drone şi rachete de croazieră 
Shahed, ce vor fi  lansate simultan 
asupra Israelului, potrivit CBS.

 În acelaşi timp, publicaţia 
americană New York Times citea-
ză doi responsabili iranieni care 
au declarat că ţara lor şi-a plasat 
toate forţele armate în stare de 
alertă maximă şi a decis un răs-
puns direct împotriva statului 
israelian, conform postului de 
televiziune citat. ,

alertă
Israelul se așteaptă la un atac al Iranului în weekend

Poștașii 
francezi vor 
deveni livratori 
de mâncare

REPROFILARE. Confruntată cu 

scăderea drastică a volumelor de corespondenţă, 

Poşta franceză se reinventează şi consideră că, 

peste zece ani, „principala activitate a celor 65.000 

de poştaşi şi poştăriţe din Franţa“ va fi  livrarea de 

mâncare la domiciliu, un sector în creștere, în care 

este puternic poziţionată, alături de cea a livrării de 

colete, relatează AFP, citată de HotNews. În 2023, 

„La Poste“ a livrat 5 milioane de mese, în special 

persoanelor în vârstă, şi intenţionează să dubleze 

această cifră în 2024. În 1990, 70% din cifra de 

afaceri a Poştei era generată de servicii poştale, ci-

fră care va scădea la 15% până la sfârşitul acestui 

an. , Cristinel Luca

 MEMORIILE 

LUI NAVALNÎI                                 

VOR FI PUBLICATE 

ÎN OCTOMBRIE

VOLUM. Memoriile liderului 

opoziţiei ruse Alexei Navalnîi vor 

fi  publicate în cursul acestui an, la 

editura Vintage, anunţă BBC, citată 

de Mediafax. Navalnîi a început să 

lucreze la cartea sa în timp ce se 

recupera după ce a fost otrăvit în 

2020 cu un agent neurotoxic. El a 

murit în februarie, după trei ani de 

închisoare pentru acuzaţii considerate 

pe scară largă ca fi ind motivate 

politic. Memoriile sale vor fi  „povestea 

completă a vieţii sale: tinereţea, 

chemarea la activism, căsătoria și 

familia, precum și angajamentul faţă 

de cauza democraţiei și libertăţii 

rusești în faţa unei superputeri 

mondiale hotărâte să-l reducă la 

tăcere“, a declarat Vintage. Editura 

a adăugat că volumul ar urma să 

includă și „corespondenţa inedită 

din închisoare“. Militantul povestește 

în lucrare „cariera sa politică, 

numeroasele atentate la viaţa sa 

și a celor mai apropiaţi oameni, 

precum și campania neîncetată 

pe care el și echipa sa au dus-o 

împotriva unui regim din ce în ce mai 

dictatorial“. Văduva lui Navalnîi, Iulia, 

a declarat: „Această carte este o 

mărturie nu doar a vieţii lui Alexei, ci 

și a angajamentului său de neclintit 

în lupta împotriva dictaturii - o luptă 

pentru care a dat totul, inclusiv 

viaţa“. Cartea va fi  publicată pe 22 

octombrie.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(284084) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă tineri căsă-

toriţi sau o fată. Tel. 0755685866 

(284146) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (284168) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu Cărăbuş 

nr.6. 0756306460. (284171) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. Tel. 

0755685866 (284147) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize şi 

cantităţi de lucrări, maiştri meca-

nici, electricieni, instalatori sani-

tari, de gaze şi reţele apă, sudori 

cu arc electric şi autogen, fi era-

ribetonişti, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atrac-

tive, tichete de masă, bonusuri, 

cazare şi masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283988) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF ECHIPĂ 

CONSTRUCTOR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ŞOFER 

TEL.0745686276 (284017) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori şi zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (284078) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori, Lăcătuş meca-

nic şi strungar. Rel. la tel.: 

0746045589 (284079) 

 • REMATINVEST Galaţi angajează 

şoferi- automacaragii, maşină con-

tainere. Salarii motivante, fără de-

plasări nocturne, ore suplimentare- 

dublu. 0733070040, 0733070160. 

(284086) 

 • Caut femeie pentru kinetoterapie. 

Telefon 0757654246. (284098) 

 • CHIMSIDER angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (284113) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (284117) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, în Galaţi- 

Micro 18, reper mag. „Profi “. 

Salariul atractiv. Tel. 0744687634. 

(284136) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, salariul începand de la 

3500 net. 0740374000 (284137) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0741254475. (284151) 

 • SC SOWIENS ANGAJEAZĂ 

FIERARI BETONIŞTI, DULGHERI, 

ZUGRAVI. 0744626774 (284182) 

• Societate comercială angajează 

mecanici auto pentru întreţinere şi 

reparaţii ! Informaţii la 0768201543. 

(899)

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E pentru curse 

interne şi locale. Salariu plus bo-

nusuri de performanţă! Pentru de-

talii sunaţi la numărul 0768201543! 

(898) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Uşă cu pui 197x130, geam 2,28x137 

KMG, puţin folosite. 0742502502. 

(284108) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 65 ani, caut doamnă pen-

tru prietenie, eventual căsătorie, loc. 

în Brăila. Tel. 0756601007. (284122) 

ÎNCHIRIEREA PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ A UNUI TEREN, 
PROPRIETATE PUBLICĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, 
SITUAT ÎN ALEEA MELODIEI, ADIACENT BL. A10 

Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul 1. 
de identifi care fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, 
persoană de contact: 

Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, municipiul Galați, județul Galați, telefon 
0236307718, fax 0236461460, e-mail contracte.teren@primariagalati.ro

Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special 2. 
descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat: 

Teren intravilan, în suprafață de 12 mp, situat în Aleea Melodiei, adiacent bl. A10, se 
identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 137738, nr. cadastral 137738. Terenul se 
închiriază cu destinația „comercializare fl ori și accesorii“. Terenul aparține domeniului 
public al municipiului. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârii 
Consiliului Local nr.114/29.02.2024;

 Informații privind documentația de atribuire: 3. Se regăsesc în caietul de sarcini;
Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 3.1. 
unui exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se 
poate ridica de la sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54;
Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul 3.2. 
instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de 
atribuire: Serviciul Închirieri Terenuri, camera 110, str. Domnească, nr. 54, 
jud. Galați - persoană de contact: Mardare Petru Eugen;
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, 3.3. 
potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 50 de lei 
- se poate achita numerar la casieria Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 
54, parter;
Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 07.05.2024, ora 15.003.4. 

Informații privind ofertele:4. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 4.1. 15.05.2024, ora 13.00
Adresa la care trebuie depuse ofertele: 4.2. Registratura Generală, Municipiul 
Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;
Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 4.3. Un exemplar;

5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 16.05.2024 
Ora 15.00 - sediul Municipiului Galați, str. Domnească, nr. 54, jud. Galați;

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul 
Municipiului Galați, str. Brăilei, nr. 153, jud. Galați, telefon 0236412130, e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 12 
și 13.04.2024

PRF MP 003795

 LICITAŢII  

Pangajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA angajează

în conformitate cu Legea nr. 52/2011 

actualizată în 2023: 3 23.2. 

3.3. 
ZILIERI

activitate manipulare marfă

Relaţii la telefon: 

0725.348.672

OFERIM:  150 - 200 lei la zi
 plata la săptămână

PRF PVL 000154

OSC VIAŢA LIBERĂ SRL
angajează

SECRETARĂSECRETARĂ

PRF PVL 000155

Telefon: 0725 348 672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Unitatea administrativ-

teritorială Comuna Tudor 

Vladimirescu, din Judeţul 

Galaţi, anunţă publicarea 

documentelor tehnice ale 

cadastrului pentru sectorul 

cadastral 14, începând cu 

data de 18.04.2024, pentru 

o perioada de 60 de zile, la 

sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

TUDOR VLADIMIRESCU, 

conform art. 14 alin. (1) si (2) 

din Legea cadastrului şi pu-

blicităţii imobiliare nr. 7/1996 

republicată cu modifi cările 

şi completările ulterioare. 

Cererile de rectifi care a do-

cumentelor tehnice vor putea 

fi  depuse la sediul Primăriei şi 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (284177) 

 DECESE  

 • După o grea suferinţă a încetat 

din viaţă medicul stomatolog 

TIRON ANTONETA.

Regrete eterne. Vecinii. (284169) 

 • Colectivul Clinicii Chiromax 

este alături de colegul lor, 

Andrei Florescu, în aceste mo-

mente de adâncă tristeţe prici-

nuită de pierderea tatălui,

DUMITRU FLORESCU.

Sincere condoleanţe! (284174) 

 • Regretăm enorm plecarea 

dintre noi a celui care a fost 

prof. MARIAN IOAN.

Ne rugăm să ai drumul lin până 

la Raiul Domnului care să te 

aşeze în Împărăţia Sa. Linişte 

eternă, Papi! Naşii, fam. prof. 

Gh. Patriche. (284179) 

 • „A trăi în inimile pe care le 

lăsăm în urmă nu înseamnă a 

muri.” Cu nesfârşită durere ne 

despărţim de tine, bunul nostru 

soţ, tată şi bunic,

FLORESCU DUMITRU.

Pentru cei care doresc să îşi ia 

un ultim rămas bun, trupul neîn-

sufl eţit va fi  depus la Biserica 

“Sfântul Grigorie Teologul”. 

Slujba de înmormântare va 

avea loc în ziua de 14 aprilie 

2024, începând cu ora 12.30. 

Dumnezeu să te ierte, tată! 

(284181) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • PF execut gresie, faianţă, tencu-

ieli, zugrăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (284096) 

 • Montez centrale, instalaţii sanita-

re, reparaţii. 0751910735. (284160) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(284176) 

 CURSURI  

 • Curs gratuit QMed-(Medicină 

Quantistică) cu practică, Sesiune 

Corp -Sănătate -Handicapuri. 

Info+ înscrieri: qmed@wiccoo.

com (284092) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ DE VÂNZARE PRIN 

LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE 

Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare, Filiala Teritorială Galaţi, 

cu sediul în str. Ştiinţei, nr. 97, loca-

litatea Galaţi, jud. Galaţi scoate la 

vânzare prin licitaţie publică des-

chisă cu strigare o construcţie plu-

titoare. Preţul de pornire al licitaţiei 

pentru construcţia plutitoare este 

de 31.800 lei. Cântărirea fi erului 

vechi se va face la un cântar verifi cat 

metrologic în prezenţa delegatului 

A.N.I.F. Filiala Teritorială Galaţi - 

domnul Iulian Viţel, tel. 0236416221. 

Licitaţia publică cu strigare va avea 

loc la sediul A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi din str. Ştiinţei, nr. 97, Galaţi în 

data de 16.05.2024 ora 10:00. Cota 

cheltuielilor de participare este de 

700 lei pentru fi ecare participant. 

Documentele necesare participării 

la licitaţie sunt: 1. Chitanţa de achi-

tare a cotei de participare, eliberată 

de casieria A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi. 2. Copie după Cerifi catul de 

Înmatriculare la Registrul Comerţului 

şi copie după Codul Fiscal, în ca-

zul persoanelor juridice sau copie 

după CI în cazul persoanelor fi zice. 

3. Cerere de participare la licitaţie cu 

nr. de înregistrare. Caietul de sarcini 

cu documentele solicitate pentru 

participarea la licitaţie poate fi  so-

licitat de la A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi din str. Ştiinţei, nr. 97, Galaţi 

- Biroul Administrativ. Documentele 

de participare la licitaţie se primesc 

începând cu data de 09.05.2024 

până la data de 16.05.2024 ora 9:00. 

Conform HG 841/1995 actualizată, 

în cazul în care nu se adjudecă de 

la prima licitaţie, repetarea licitaţiei 

va avea loc în data de 23.05.2024 şi 

31.05.2024. (284166) 

 • ANUNŢ DE VÂNZARE PRIN 

LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE 

Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 

Funciare, Filiala Teritorială Galaţi, cu 

sediul în str. Ştiinţei, nr. 97, localita-

tea Galaţi, jud. Galaţi scoate la vân-

zare prin licitaţie publică deschisă 

cu strigare, fi er vechi în cantitate de 

262,5 kg şi plastic în cantitate 336,5 

kg. Preţul de pornire al licitaţiei pen-

tru fi erul vechi este de 0,8 lei/kg şi 

pentru materialele plastice de 0,6 lei/

kg cu TVA inclus. Cântărirea fi erului 

vechi se va face la un cântar verifi cat 

metrologic în prezenţa delegatului 

A.N.I.F. Filiala Teritorială Galaţi- 

domnul Iulian Viţel, tel. 0236416221. 

Licitaţia publică cu strigare va avea 

loc la sediul A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi din str. Ştiinţei, nr. 97, Galaţi în 

data de 17.04.2024 ora 10:00. Cota 

cheltuielilor de participare este de 

10 lei pentru fi ecare participant. 

Documentele necesare participării 

la licitaţie sunt: 1. Chitanţa de achi-

tare a cotei de participare, eliberată 

de casieria A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi. 2. Copie după Certifi catul de 

Înmatriculare la Registrul Comerţului 

şi copie după Codul Fiscal, în ca-

zul persoanelor juridice sau copie 

după CI în cazul persoanelor fi zice. 

3. Cerere de participare la licitaţie cu 

nr. de înregistrare. Caietul de sarcini 

cu documentele solicitate pentru 

participarea la licitaţie poate fi  so-

licitat de la A.N.I.F. Filiala Teritorială 

Galaţi din str. Ştiinţei, nr. 97, Galaţi.- 

Biroul Administrativ. Documentele 

de participare la licitaţie se primesc 

începând cu data de 15.04.2024 

până la data de 17.04.2024 ora 9:00. 

Conform HG 841/1995 actualizată, 

în cazul în care nu se adjudecă de 

la prima licitaţie repetarea licitaţiei 

va avea loc în data de 23.04.2024 

şi 30.04.2024. (284167) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri de interes local în comu-

na Lieşti, judeţul Galaţi”, propus 

a fi  amplasat în intravilan com. 

Lieşti, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura 

EIA şi EA- Memorii de prezentare 

2023 şi la sediul titularului, U.A.T. 

COMUNA LIEŞTI, com. Lieşti, 

str. Anghel Saligny, nr. 269, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-mail 

o f f i c e @ a p m g l . a a n p m . r o 

(284172) 

 • CU ADÂNCĂ DURERE 

ÎN SUFLET, ANUNŢĂM

ÎNCETAREA DIN VIAŢĂ

 A CELUI CARE A FOST

FRATE, TATĂ ŞI BUNIC,

 STERIOPOL GHEORGHE.

TRUPUL NEÎNSUFLEŢIT ESTE 

DEPUS LA BISERICA 

„SFÂNTUL MUCENIC ANTIM”. 

SLUJBA DE ÎNMORMÂNTARE 

VA AVEA LOC DUMINICĂ 

14.04.2024, ÎNCEPÂND CU 

ORELE 12,00. DUMNEZEU SĂ 

ÎL ODIHNEASCĂ ÎN PACE. (901) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc doi ani de 

când draga mea soţie,

LUPU ŞTEFANA,

a plecat de lângă mine. Sunt 

momente în viaţă când aş dori 

ca Dumnezeu să mi te aducă o 

oră înapoi, să te strâng în braţe, 

să-ţi ascult vocea şi să-ţi spun 

că e tare, tare greu fără tine... 

Soţul. (284150) 

 • Comemorăm trei ani de la 

plecarea celei mai iubite fi inţe 

din viaţa noastră, conf. dr. 

GABRIELA IULIANA 

COLIPCĂ CIOBANU.

Vei rămâne veşnic în inimile 

şi sufl etele noastre, om bun 

şi iubitor. Dumnezeu să te

odihnească în pace şi lumină! 

Mama Lucia, soţul Daniel şi 

socrii, familia Ciobanu. (284164) 

 • Un dor adânc în sufl et

ne-ai lăsat, acum 2 ani,

când ai plecat lăsând în urmă 

multă tristeţe şi durere.

Te vom păstra mereu

în amintire, draga noastră

LUPU ŞTEFANIA (FANELA).

Dumnezeu să te ierte!

Veşnică să-ţi fi e pomenirea!

Soţul, surorile, cumnaţii

şi nepoţii. (284173) 

 • Lumină, fl ori, dor nestins şi 

multe lacrimi pe mormânt, la 

doi ani de când nu mai eşti 

printre noi, draga noastră soră,

FANI.

Dumnezeu să-ţi odihnească 

sufl etul tău bun! (284183) 

)

PRF PVL 000035

PRF PVL 000026
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1695  u Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (n. 1621), scriitor 
francez, celebru autor de fabule.
1743  u Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al 
SUA (1801-1809).
1862  u Intră în vigoare Legea Presei.
1885  u Se naşte GYORGY LUKACS 
(m. 1971), filosof, istoric literar, 
estetician ungur.
1886  u Se naşte NICOLAE TONITZA 
(m. 1940), pictor, grafician, critic de 
artă, pedagog, laureat cu mai multe 
premii.
1892  u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT (m. 
1973), fizician  britanic. A inventat 
aparatul radar.
1906  u Se naşte SAMUEL BECKETT 
(m. 1989), scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1927  u Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme, 
laureat cu mai multe premii; după 
1989, om politic şi senator.
1935  u Se naşte C.D. ZELETIN (m. 
2020) poet, eseist, traducător.
1948  u Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie postbelică 
a României.
1952  u Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor, decorator, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1963  u Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1998  u Încetează din viaţă 
DUMITRU FURDUI (n. 1936), actor 
de teatru şi film.
2013  u Încetează din viaţă MIRCEA 
PETRESCU-DÂMBOVIŢA (n. 1915, 
la Galaţi), istoric, membru al 
Academiei Române.
2018  u Încetează din viaţă MILOS 
FORMAN (n. 1932), actor, scenarist, 
regizor de film ceh.

program TV sâmbătă 13 aprilie
07:30 Români universali (R)

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:55 Copiii spun (R)

23:30 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Un poliţist şi jumătate:                

Un nou recrut

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie, 
Mister

13:00 Câini şi oamenii lor

SUA, Dramă
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

22:15 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:15 Echipa de vânătoare

Africa de Sud, Marea 
Britanie, Acţiune, Horror

02:15 Câini şi oamenii lor (R)

SUA, Dramă
04:15 Un poliţist şi jumătate:             

Un nou recrut (R)

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Mihai Petre, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

07:25 Boss Baby:                            

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
11:10  Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
12:40 Mereu adolescent

Comedie, Dramă
14:15 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:45 Boss Baby:                     

Afaceri de familie

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

18:35 Chef Jack,                                 

un bucătar aventuros

20:00 2012

SUA, Canada, Acţiune
22:35 Lucruri adevărate

Marea Britanie, Dramă
00:15 Călugăriţa: Misterul de la 

mănăstire

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

01:50 Raidul 2

Indonezia, SUA, Acţiune

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Visul lui Stano

SUA, Dramă
22:00 Numele trandafi rului

Italia, Germania, Dramă, 
Mister, Thriller

23:50 Rivalii (R)

01:40 Ora de ştiri (R)

02:30 E vremea ta! (R)

02:40 Visul lui Stano (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

VARIABIL. Sâmbătă, cerul va fi  înnorat, 

iar duminică se va însenina. Temperaturile 

maxime vor ajunge la 24°C sâmbătă și la 28°C 

duminică. Minimele nocturne sunt estimate la 

13°C sâmbătă și 14°C duminică. Există șanse 

foarte mici de precipitaţii, de circa 1-3%. Vântul 

va atinge viteze cuprinse între 9 și 12 km/h. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 766 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă va avea valori cuprinse între 40 și 45 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:25 am

apune

57:52 pm

meteo 13 - 14 aprilie România & Europa 

Timişoara

27 1010

Cluj

24  99

Bucureşti

28 1313

Galaţi

24 1313

Constanţa

24 1414

Braşov

24  99

Londra

20 88

Paris

26 1212

Madrid

27 1212
Roma

27 1313

Chişinău

23 1313

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.

Casa Artelor   u Expoziţia de gravură 
„Anotimpuri nouă“, cu lucrări aparţinând 
elevelor grupei de Grafică din clasa
 a XI-a B de la Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“.

Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la inaugu-
rarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (co- u

muna Costache Negri)  Temporar închisă.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-

pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Bibliote u ca „V. A. Urechia“  La sediul cen-
tral şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; dumi-
nică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 O dragoste (R)

Turcia, Dramă, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai

07:50 Aristotel şi Dante 

descoperă secretele 

Universului

SUA, Dramă
09:30 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, 
Brazilia, Dramă, Romantic

11:45 Familia Crood: Vremuri noi

SUA, Animaţie, Aventuri
13:25 Charlie şi fabrica                          

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
15:25 Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:55 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 The Color Purple

SUA, Dramă, Muzical
22:20 Meg 2:                                

Confruntare în adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, SF
00:15 Tigru

Acţiune, Dramă
01:40 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Triunghiul morţii

Romania, Război
14:35 Primavara amntirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Triunghiul morţii

Romania, Război
21:45 Primavara amintirilor

22:10 Iubiri din trecut

Franta, Dramă
00:30 Muzica timpului tău

01:30 Cursa prin istorie (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:15 E vremea ta! (R)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

234 CM

294 CM

309 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

305 CM

233 CM

193 CM

+ 1 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

1457 u Începe domnia lui Ştefan cel 
Mare în Moldova [până pe 2 iulie 
1504], remarcabil conducător de 
oşti şi om politic.
1759 u Încetează din viaţă GEORG 
FRIEDRICH HANDEL (n. 1685), 
compozitor, organist german, 
unul dintre marii creatori din 
istoria muzicii.
1865 u Încetează din viaţă 
[asasinat] ABRAHAM LINCOLN 
(n. 1809), om politic, preşedinte 

al SUA (1860-1865). A militat 
pentru desfiinţarea sclaviei.
1883 u Încetează din viaţă 
KARL MARX (n. 1818), filosof 
german.
1904 u Se naşte JOHN GIELGUD 
(m. 2000), actor britanic.
1914 u  Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.
1917  u Încetează din viaţă 
LUDWIK ZAMENHOF (n. 1859), 
lingvist polonez. A inventat 
limba esperanto.
1929 u Se naşte OCTAV PANCU-
IAŞI (m. 1975), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
1930 u Încetează din viaţă 
VLADIMIR MAIAKOVSKI (n. 
1893), poet şi dramaturg rus.
1933 u Legea pentru crearea 

Fundaţiilor Culturale Regale ale 
României.
1941 u Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu 
premiile Oscar, BAFTA, Globul de 
Aur, cu alte premii.
1950 u Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, laureată cu Premiul 
Academiei Americane de Poezie, 
cu alte premii naţionale şi 
internaţionale.
1986 u Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.
2017 u Încetează din viaţă 
GEORGE CORNEA (n. 1931), 
regizor, laureat cu Premiul 
UNITER, cu alte premii naţionale 
şi străine.

cronologieonoollllllooogggie

aprilie

14

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce multe 

oportunităţi excelente pentru 

afaceri, negocieri şi discuţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Este posibil să simţiţi astăzi o 

nevoie emoţională de securitate 

materială.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi efi cienţă în a transmite 

cine sunteţi şi poziţiile pe care le 

reprezentaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Vă puteţi întâlni cu oameni 

care vă plac în mod normal, iar 

acum să îi vedeţi ca persoane 

dezagreabile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Vă exprimaţi cu uşurinţă 

încrederea în ideile şi planurile 

dvs. şi puteţi iniţia noi activităţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Aveţi o mare nevoie de 

comunicare astăzi, mai ales 

când este vorba despre propriile 

interese.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Vă simţiţi independenţi şi sunteţi 

aventuroşi. Veţi afi şa o toleranţă 

mai mare faţă de perspective 

diferite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Astăzi sunt favorizaţi cei 

interesaţi în a săpa adânc în 

latura misterioasă a vieţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Simţiţi o nevoie mai mare 

de consimţământ din partea 

persoanelor ale căror opinii le 

apreciaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Trebuie să încercaţi să nu vă 

stresaţi în ceea ce priveşte 

lucrurile mărunte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Căutaţi să trăiţi momentul şi 

lăsaţi-vă sentimentele să vă 

ghideze.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Orice lucru care vă poate face 

imaginaţia să zburde ar fi  de 

mare ajutor acum.

horoscop
13 - 14 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 13 APRILIE 

DRAGOSTE ÎN LUMINA REFLECTOARELOR
DIVA. ora 14,10, comedie, romantic, 2022, SUA

cu: Alexa PenaVega, Carlos PenaVega u

Titlu original: Love in the Limelight   u Este un film inspirat din povestea de 
dragoste reală din viaţa lui Willie Aames şi a soţiei sale, Winnie Hung. După ani de 
zile, Summer se reîntâlneşte în sfârşit cu Nick, prietenul ei din copilărie şi solistul 
unei trupe celebre, în timpul unui concert în oraş. Prietenia lor de lungă durată se 
transformă în dragoste. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 aprilie

 V.L.u

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:35 Sport (R)

02:45 Care pe care (R)

03:30 Bucuria credinţei (R)

04:00 Pro patria (R)

04:50 Eu pot! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Călătoriile lui Gulliver

SUA, Aventuri, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Din nou la 17 ani

SUA, Comedie
16:15 Spionul din vecini

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Escape Plan:                             

Testul suprem

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:15 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Spionul din vecini (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:15 Din nou la 17 ani (R)

SUA, Comedie
05:00 Batem palma? (R)

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Mihai Petre, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Minciuni şi hoţii

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Minciuni şi hoţii (R)
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Gulaș 
cu găluște

INGREDIENTE. 1 kg carne, 1 lingură untură, 

4 cepe, 1/2 linguriţă boia de ardei, 1 lingură bulion; pt. 

găluşte: 1 lingură untură, 1 ou, 2 linguri făină, 1 lingură 

apă, sare.

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi şi 

se prăjeşte în untură. Se adaugă ceapa tăiată felii. Se 

amestecă să nu se ardă. Când se rumenește, se adaugă 

boiaua, bulionul, sare şi puţină apă. Se fi erbe înăbuşit, 

adăugând din când în când puţină apă, până ce se fră-

gezeşte. Separat, se amestecă bine o lingură de untură 

cu un ou, făină, puţină apă şi sare. Se ia cu lingura din 

pastă şi se dă drumul găluştelor în apă clocotită. Se fi erb 

10 minute. Se scurg şi se pun în mâncare. . P.V.O.

> Duminică seara. „Vino 
alături de noi să-i aniversăm pe 
cei mai iubiţi artişti români! 
Ei sunt modele pentru tinerii 
interpreţi şi repere pentru 
istoria folclorului autentic. 
Contează pe cei mai buni aici, la 
«Petrecere cu cântec». Preţuim 
muzica, dansul şi valorile 
tradiţionale! Vă aştept cu drag!“, 
ne invită Iuliana Tudor, într-
un promo al TVR1. Duminică, 
14 aprilie 2024, de la ora 21,00, 
va fi  transmisă prima ediţie 
a emisiunii „Petrecere... cu 
cântec!“, prin care televiziunea 
publică onorează carierele şi 
vieţile unor artişti importanţi ai 
muzicii populare din România, 
care în 2024 aniversează un 
număr rotund de ani. În prima 
ediţie, cei 50 de ani de carieră ai 
Nicoletei Voica sunt sărbătoriţi 
alături de Sofi a Vicoveanca, 
Florica Bradu, Constantin 
Enceanu, Orchestra Fraţilor 
Advahov şi mulţi alţii. Însăşi 
Iuliana Tudor aniversează 25 
de ani de televiziune, dar iată 
ce spune: „De fi ecare dată 
când încep un nou proiect, am 
sentimentul că o iau de la capăt, 
cu acelaşi entuziasm ca în 
prima mea zi de televiziune - şi 
mă bucur că nu am pierdut asta. 
Pentru mine, este pură bucurie 
să trăiesc alături de artiştii 
invitaţi emoţii dintre cele mai 
puternice şi frumoase“.

Potrivit unui comunicat de 
presă, duminică vom revedea 
imagini din arhiva Televiziunii 
Române, vom afl a detalii despre 
cei 50 de ani de cântec ai 
Nicoletei Voica, se vor înregistra 
momente muzicale în premieră, 
duete inedite și, ca la orice 
aniversare, sărbătorita va avea 
parte și de surprize...  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INTERMEZZO:  u PEDALA, UED, 
ABONAMENTE, ROM, NATIE, 
OSII, RA, RB, LANCE, JENA, 
A, ATUD, RID, STER, VATA, 
INOROGI, AR, TUR, PENITA, 
ARIPAT, TEN.
ARITMOGRIF:  u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR:  u Z, Z, 
UZI, Z, H, R, CAZANII, VOTATOR, 
PAPARAZI, FREZE, RAZEL, RIZA, 
AZIL, CAZAN, UI, UZA, E, LINI, 
URATORI, A, TI, TRA, IRITARI, 
POENI, NAUCA, USA, R, OPTAR, 
ASEZAT.

ÎNCRUCIŞARE: u IMPASIBILI, 
MERCI, ELEN, PREA, PLANS, 
OGORARE, TI, SACI, OAC, R, 
ITU, OS, ATA, BOPA, TOLA, 
IRASCIBILE, LIRIC, OTEL, A, EN, 
URARE.
CONLUCRARE: u FEDELES, SF, 
EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
RECONSTITUIRE: u MESERIA 
MULTĂ NU CERE DE BĂUT ŞI DE 
MÂNCARE, DAR ADUCE PÂINE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PRESCURI, S, RESOURI, OT, EZ, 
CRATIMA, SIC, STUP, R, CLIPA, 
AEZI, UITA, ULRI, REA, IM, ICI, 
TR, CREITAR, AERE, REALI, T, 
ALBIT, AS.

ACTOR ROMÂN: u C, M, C, 
SOL, P, T, CAMARAZI, ELITRO, 
LACURI, MIE, AUS, PACATE, PA, 
ARCAT, MARINMORARU, TI, 
MIZA, AISOR, DD, L, T, LS, TEN, 
AERE, PALETA, TIMP, ARC, TA, 
INTAIA, ACAR.

remember
Francisc Munteanu (1924-1993)

Regizorul, scenaristul și 
scriitorul Francisc Munteanu 
s-a născut pe 9 aprilie 1924, la 
Veţel, Hunedoara. A studiat la 
Timișoara și Orșova. 

În anii războiului, a fost 
muncitor, ucenic la un pictor, 
lăcătuș, pentru a-și câștiga exis-
tenţa, în Arad. În 1945 s-a an-
gajat la Cinematograful „Savoy“ 
din Arad.

 S-a mutat la București în 
1950. A scris romane inspirate 

din evenimentele petrecute în 
anii celui de-Al Doilea Război 
Mondial și din viaţa contempo-
rană, dar și cărţi pentru copii. 

Dintre scrierile sale amin-
tim: nuvelele „Ciocârlia“, „Hotel 
Tristeţe“, „Cerul începe la etajul 
trei“; romanele „A venit un om“, 
„Barajul“, „Dacă toţi copacii ar fi  
la fel“, „Dincolo de ziduri“, „Pro-
fesorul de muzică“, „Scrisori din 
Calea Lactee“, „Sonata în re ma-
jor“ etc. Cu romanul „În orașul 

de pe Mureș“’ a obţinut Premiul 
de stat, în 1955. Ca scenarist a 
debutat în 1959, cu fi lmul „Va-
lurile Dunării“ (regia Liviu 
Ciulei), care a obţinut Marele 
Premiu la Festivalul Internaţio-
nal de la Karlovy Vary (1961). A 
fost director general al teatre-
lor, vicepreședinte al Asociaţiei 
Cineaștilor din România. 

A încetat din viaţă pe 13 apri-
lie 1993, la București. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

A debutat în fi lm la 22 de ani, în „Ren-
dez-vous de juillet“ (1949). La începutul 
anilor 1950, a urmat cursuri de fi losofi e și 
fi zică la Paris, continuându-și și pasiunea 
pentru literatură, muzică (pian și orgă), 
fi lm și pictură. A mai avut, ocazional, ro-
luri mici în fi lme, având ambiţia să devină 
producător. Cu timpul, a descoperit liber-
tatea din actorie și satisfacţia creativă.

A devenit unul dintre cei mai populari 
și prolifi ci actori europeni de cinema. În-
tre 1955 și 1975, a apărut în peste șaizeci 
de fi lme. Primul său succes a fost în 1953, 
la Festivalul de la Cannes, cu rolul secun-
dar din „Horizons sans fi n“, după care a 
urmat, în 1956, un rol romantic deosebit 
în fi lmul „Vrăjitoarea“, unde a apărut 
alături de Marina Vlady. În 1957, a jucat 

în „Cel care trebuie să moară“. În 1958, a 
avut un mare succes cu fi lmul „Ascensor 
spre eșafod“. În 1960, a jucat în adaptarea 
franceză după „Talentatul Domn Ripley“ 
- „Plein soleil“. Pentru „Le Feu follet“, din 
1963, în care a interpretat un scriitor alco-
olic, a primit Premiul“ Steaua de Cristal“, 
premiul pentru Cel mai Bun Actor la Fes-
tivalul de la São Paulo și Premiul Special al 
Juriului la Festivalul de la Veneţia. Pentru 
rolul din „Le Scandal“ (1966) a primit pre-
miul pentru Cel mai bun actor la Festiva-
lul de la San Sebastián.

A debutat ca regizor în 1964, cu fi lmul 
„Le Voleur de Tibidabo“, în care a apărut 
și ca actor.

A încetat din viaţă pe 14 martie 1983, 
la Paris. , P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Iuliana Tudor 
face petrecere 
cu cântec

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

13 5 28 12 21 2

super noroc 172 865

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 120.574,40 -

II (5/6) 1 23.620,40 -

III (4/6) 60 393,67 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 167.815,20 

lo joker

plus noroc 810646

15 31 3 21 37 15

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 155.603,35 1.720.198,52

II (5/5) REPORT 33.643,96 188.350,63

III (4/5+J) 3 11.214,65 -

IV (4/5) 30 560,73 -

V (3/5+J) 85 247,38 -

VI (3/5) 1.142 47,87 -

VII (2/5+J) 774 32,60 -

VIII (1/5+J) 2.970 26,90 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 2.139.851,40 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

31 13 15 23 25 42

noroc 1478110

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 9.646.132,64 -

II (5/6) 5 33.644,19 -

III (4/6) 433 388,50 -

IV (3/6) 7.877 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 10.218.884,56 
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Maurice Ronet, 
actor de top 
al perioadei 
postbelice
Maurice Ronet, actor, regizor și scriitor 

francez, s-a născut pe 13 aprilie 1927, la Nisa. 

A debutat pe scena teatrului la 14 ani, 

alături de părinţii săi, în „Les deux couverts“, 

de Sacha Guitry, la Lausanne. A urmat 

cursurile Școlii de actorie „Centre du 

Spectacle“ din Paris, apoi Conservatorul din 

Paris.
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120.000 de lei pentru 
„Caravana copiilor 2024“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Artişti pe catalige, păpuşi 

uriaşe, statui vivante, mascote, 

personaje de poveste, eroi 

din fi lme şi desene animate 

vor umple Grădina Publică din 

Galaţi de 1 Iunie, la „Caravana 

copiilor 2024“, eveniment pentru 

care Primăria oraşului caută 

organizatori. 

Nu mai puţin de 120.000 de lei 
fără TVA este valoarea estimată 
a contractului pentru servicii de 
organizare a evenimentului „Ca-
ravana copiilor 2024“, la care Pri-
măria Galaţi aşteaptă oferte până 
pe 16 aprilie. Potrivit caietului de 
sarcini, autorităţile îşi doresc ca, 
pe 1 Iunie, de Ziua Internaţiona-
lă a Copilului, între orele 10,00 şi 
21,00, sărbătoriţii să aibă parte de 
momente inedite şi să fi e antre-

naţi în diverse activităţi educati-
ve şi distractive în aer liber. 

Pentru Caravană este propusă 
Grădina Publică, dar poate fi  luat 
în calcul şi alt amplasament sufi -
cient de generos pentru a găzdui 
manifestarea. Potrivit condiţiilor 
impuse de Primărie, cel puţin 20 
de artişti, animatori cu experien-
ţă, unii reprezentând mascote, 
personaje sau eroi din lumea bas-

melor sau din fi lme şi desene ani-
nate vor interacţiona cu copiii, vor 
prezenta momente artistice, para-
de stradale, demonstraţii de dans, 
concursuri şi jocuri de grup. 

Se cer artişti pe catalige, păpuşi 
uriaşe, baloane de săpun şi baloa-
ne modelabile, dar şi statui vivan-
te. În parc vor fi  organizate ateli-
ere de creaţie pentru copii, jocuri 
de logică, perspicacitate, memorie 

şi inteligentă, concursuri şi va fi  
jucată o piesă de teatru pentru 
copii şi tineret. Nu vor lipsi dis-
tracţiile pentru cei mici: pictură 
pe faţă, baloane modelabile, cretă 
colorată, dar şi un turn mobil de 
escaladă. 

Achiziţia va fi  atribuită pe 
criteriul „preţul cel mai scăzut“ 
aplicat doar ofertelor declarate 
conforme. .

CE DISTRACŢII VREA PRIMĂRIA DE 1 IUNIE  .  ORGANIZARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi anunţă că, 
luni, 15 aprilie, se va afl a în im-
posibilitate de a lucra cu publicul, 
din cauza unor lucrări programa-
te la reţeaua electrică.

„Conform adresei nr. 96093/ 
8.04.2024, transmise de Distri-
buţie Energie Electrică România 
- Sucursala Galaţi, în data de 15 
aprilie 2024 (interval orar 11,00 - 
15,00) se va întrerupe distribuţia 
energiei electrice la Inspectora-
tul Teritorial de Muncă Galaţi, de-
oarece sunt programate lucrări 
de modernizare a instalaţiei de 
alimentare cu energie electrică 
(Modernizare PT DMSS Ţiglina 
1 - montare concentrator date 
măsură). Prin urmare, instituţia 
noastră este în imposibilitate de 
a prelua orice tip de documente, 
inclusiv registre de evidenţă a sa-
lariaţilor, şi nu va putea elibera 
parole“, potrivit unui comunicat 
al ITM Galaţi.

 Este pentru a doua oară în 
această lună, după evenimentul 
similar din 5 aprilie, când ITM 

anunţă suspendarea temporară a 
programului cu publicul din cau-
za lucrărilor la reţelele electrice. 
După ştiinţa noastră, este prima 
instituţie gălăţeană care a făcut 
astfel de anunţuri. .

întrerupere
Luni, ITM Galaţi
nu lucrează cu publicul

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul Viilor, 

Brăilei, Nicolae Bălcescu şi Movilei. 

> pag. 05

VICTORIE 

DRAMATICĂ 

A CSM GALAŢI
BASCHET. În Liga Naţională 

de baschet masculin, CSM Galaţi 

a învins, joi seară, în deplasare, 

formaţia CSM Tg. Jiu, cu un coş de 

trei puncte marcat în ultima secundă 

a partidei. > pag. 08
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

14 sâmbătă

8 - 13 aprilie 2024

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 aprilie 2024

ac
si
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